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Grundlaget for denne helhedsplan er en intensiv dialog med borgere, handelsdri-
vende, lokaludvalg og andre med interesse i Amagerbrogade. Dialogen har vist, at 
der er en stor lokal kærlighed og tilknytning til gaden, men at der er en bekymring 
over at den har tabt sin fordums kraft og tiltrækning. Amagerbrogade har traditionelt 
set været den centrale handelsgade og livsnerve for hverdagslivet på Amager, men 
gaden trænger til et løft for at bevare det attraktive handelsliv og genvinde sin at-
traktion som Amagers nerve.

Det er Københavns Kommunens vision at styrke Amagerbrogade som strøggade, 
dvs. en livlig hverdagsgade hvor byliv og handel er i fokus. Dette stemmer fint over-
ens med kommunens strategi Metropol for mennesker, hvor målet bl.a. er at ”skabe 
pladser, parker, gader og havnekajer, der inviterer til, at flere bliver længere - både i 
centrum, i nye byområder, og hvor vi bor og færdes til dagligt.” 

Det er ligeledes med Klimaplan 2025 Københavns Kommunes vision at igangsætte 
en lang række indsatser for at styrke den grønne mobilitet i København. Det skal 
således være mest attraktivt at cykle, gå eller tage den kollektive transport, når man 
som københavner skal rundt i byen.

Helhedsplanen for Amagerbrogade sætter de fysiske rammer for udviklingen af et 
attraktivt handelsmiljø og hverdagsliv. Den kan ikke løse alle de handelsmæssige 
udfordringer, men den kan sætte lyset og lægge et nyt ’gulv’ i form af gader og plad-
ser, sådan at der skabes bedre opholdsmuligheder, bedre forhold for fodgængere 
og cyklister, samt bedre forhold for buspassagerer og bussernes fremkommelighed.

Amager Trafikplan blev i 2002 godkendt af Københavns Kommune med målet om 
at mindske trafikkens miljøkonsekvenser i området. ny Amagerbrogade er et af de 
sidste store projekter heri, der mangler at blive implementeret.

Dialogen med borgere og handelsliv har skabt et fundament af viden, hvoraf noget 
indgår direkte i denne plan eller vil indgå i senere faser af projektet. Den opsamlede 
viden er centreret omkring de tre overordnede temaer, som helhedsplanen tager 
udgangspunkt i: Byrum, Handel og Trafik.

God læselyst!

Teknik- og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune - februar 2014

fOrOrD



4 Ny Amagerbrogade Helhedsplan



5Ny Amagerbrogade Helhedsplan

INDLEDNING
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HeLHedspLANeN 

Helhedsplanen omhandler strækningen fra Christmas Møllers plads til vejlands Allé 
og udgør grundlaget for udvikling af et byrums- og trafikprojekt for Amagerbrogade, 
der på et overordnet niveau fastlægger gadens arkitektoniske og trafikale kvaliteter 
og løsninger. 

Med afsæt i program- og dialogfasen, hvor inputs fra borgere, erhvervsdrivende og 
projektets følgegruppe blev kortlagt, udpeger helhedsplanen rammerne for at skabe 
en langsigtet og visionær omdannelse af ny Amagerbrogade. 

Dette forslag til en ny hovedstruktur for byrum og trafik for Amagerbrogade danner 
udgangspunkt for udarbejdelsen af et dispositionsforslag for hele strækningen, samt 
efterfølgende anlæg i etaper. 

Det er en vigtig pointe i den videre læsning af dette materiale, at der ikke er tale om 
et færdigt design, men en indledende skitse, som i det fremtidige arbejde skal vide-
reudvikles, bearbejdes og kvalificeres. Enkelte steder er der i arbejdet med projek-
tets udstrækning set bort fra de eksisterende matrikulære forhold, udfra ambitionen 
om at skabe en rumlig sammenhæng med Amagerbrogade. 

i de to første afsnit af helhedsplanen redegøres der for dialogfasens forløb samt de 
fokusområder der har vist sig værende centrale for udarbejdelsen af helhedsplanen. 
Handelsliv er behandlet således, at helhedsplanen skal bidrage med gode fysiske 
rammer for butikker, erhvervsdrivende, beboere og kunder på og omkring Amager-
brogade. Helhedsplanen kan sammen med en række øvrige indsatser såsom en 
ny lokalplan for Amagerbrogade, evt. ændrede rammebestemmelser for erhverv og 
butikker samt øget samarbejde og interaktion mellem butikker og Amagercenteret, 
skabe et fundament for Amagerbrogade som understøtter handel og byliv.

Afsnittene ”Amagerbrogades fortællinger”, ”Helhedsplanen”, ”Byrum” og ”Trafik” be-
står af selve helhedsplanen med tilhørende redegørelser og retningslinjer for de 
byrumsmæssige og trafikale løsninger, der på flere niveauer understøtter projektets 
overordnet vision. 

i afsnittet ”Det videre forløb” udpeges overordnede retningslinjer vedrørende ga-
dens visuelle miljø, herunder, skiltning og inventar, samt integrationen af kunst i 
byrummet. Afsnittet indeholder derudover en kort beskrivelse af den fremtidige 
skybrudshåndtering af Amagerbrogade, uden at behandle retningslinjerne i sky-
brudsplanen for København yderligere. 

som bilag til helhedsplanen er der vedlagt en teknisk rapport indeholdende trafikre-

gistreringer, byrumsregistreringer samt øvrigt baggrundsmateriale.

pLANeN som værktøj

Helhedsplanen udgør København Kommunes overordnede planlægnings- og 
budgetlægningsværktøj for Amagerbrogade og fastlægger hvordan visionen for ny 
Amagerbrogade kan realiseres og de fysiske og økonomiske planlægningsparame-
tre integreres i én plan, der sikrer sammenhæng når projektet realiseres etape-
vist. Helhedsplanen uddyber indholdet af Kommuneplan 2011, hvori de bindende 
planjuridiske rammer fremgår, og fungerer således som det operationelle doku-
ment hvor interessenter og planlæggere mere detaljeret kan se, hvordan den over-
ordnede struktur for Amagerbrogade kan realiseres.

parallelt med udarbejdelsen af helhedsplanen arbejder Teknik- og Miljøforvaltnin-
gen med en ændring af lokalplanbestemmelserne for Amagerbrogade. samspillet 
mellem helhedsplanen og de fremtidige bestemmelser i lokalplanen har stor be-
tydning for gennemførelsen af det skitserede forslag. 

Eventuelle kommende ændringer i lokalplanens regulativer, for anvendelse af bu-
tikslokalerne i gadeniveaurummet til gavn for handelsmiljøet, vil blive tilpasset hel-
hedsplanen.

etApepLAN 

Helhedsplanen for Amagerbrogade udarbejdes med det formål at danne grundlag 
for efterfølgende dispositions- og projektforslag samt detailprojektering og etapevis 
udførelse af Amagerbrogade. 

Med afsæt i forslagets trafikale tiltag, fastlægger helhedsplanen en etapeinddeling 
af udviklingen af Amagerbrogade. Etapeplanen skal sikre at den overordnede trafi-
kale aflastning af Amagerbrogade kan opnås allerede ved første anlægsetape samt 
at etapeopdelingerne kan realiseres som afsluttede enheder samtidigt med at hel-
heden fungerer.

Eftersom de trafikale virkninger af helhedsplanens tiltag kan påvirke det omkringlig-
gende vejnet, vil de trafikale tiltag således også omfatte afværgeforanstaltninger på 
vejnettet omkring Amagerbrogade.

orgANIsAtIoN

Der er til projektet nedsat en styregruppe, der med Center for Trafik i spidsen består 
af centrale personer fra Center for Bydesign, Center for Anlæg, Center for Byudvik-
ling samt Københavns Erhvervsservice. Derudover er der nedsat en intern arbejds-
gruppe og en ekstern følgegruppe. 

projektets følgegruppe består af Ad hoc gruppen for Amagerbrogade, Amager øst 
lokaludvalg, Amager vest lokaludvalg, Ama’r butikkerne, sundbyernes Grundejer-
fællesskab, sundholmskvarteret Områdeløft, Amager Centret og Miljøpunkt Amager.

projektets referencegruppe består af fMD, politiet, Dansk Cyklistforbund, Dansk 
fodgængerforbund, Dansk taxiråd, Københavns Brandvæsen, Københavns ældreråd 
og Københavns Handicapråd.

Rådgiverteamet består af via Trafik som totalrådgiver med underrådgiverne schøn-
herr, Gunver Hansens Tegnestue, Andersen og Grønlund, Tetraplan samt Tvilum 
landinspektørfirma. 

projektets fAser

udarbejdelsen af helhedsplanen er forløbet i to faser: en dialog- og programfase 
efterfulgt af en skitseringsfase.

Dialog- og programfasen afdækkede projektets forudsætninger med inddragelsen 
af borgere, lokaludvalgene, handelslivet og øvrige interessenter i bydelen. Dialog-
forløbet resulterede i at væsentligste udfordringer og potentialer i forbindelse med 
udarbejdelsen af programmet blevet udpeget. programmets rolle var at afklare og 
opstille fokusområder for projektet og dermed skabe et forpligtende indholdsmæs-
sigt præcist grundlag for udarbejdelsen af helhedsplanen. 

skitseringsfasen konkretiserede konceptet for de trafikale og arkitektoniske kvaliteter 
og løsninger for Amagerbrogade. 

Den endelige helhedsplan er behandlet politisk i Borgerrepræsentationen d. 6. fe-
bruar 2014, hvorefter projekteringsfaserne påbegyndes. Det forventes at projekte-
ringen af etape 1 udføres i 2014 og 2015, så anlægsarbejderne kan påbegynde 
2016. projektering og udførelse af projektets øvrige etaper vil, alt efter hvornår disse 
besluttes, medføre en revision af tidsplanen for projektet. 

INDLEDNING
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vIsION fOr HELHEDspLaNEN

Ny AmAgerbrogAde bINder byeN sAmmeN

Amagerbrogade er en af Københavns mest attraktive gader med et rigt og varieret 
handelsliv og et stort pres som følge af megen biltrafik. 

parterne er enige om, at Amagerbrogade skal ombygges til strøggade med et at-
traktivt handelsmiljø, bedre opholdsmuligheder, et mangfoldigt byliv, gadetræer og 
bedre forhold for fodgængere og cyklister. 

Bussernes fremkommelighed og buspassagerernes komfort ved stoppesteder prio-
riteres højt. Der vil stadig være gennemgående biltrafik på den nye Amagerbro-
gade. Den gennemkørende biltrafik reduceres væsentligt, hastigheder nedsættes 
og kørebaner indsnævres til det nødvendige for at give plads til strøggadens mange 
funktioner i hverdagen. 

Amagerbrogade indgår i cykelsuperstinettet og den ny Amagerbrogade vil også 
rumme gode forhold for cykelpendlerne. strøggaden skal tilbyde attraktive byrum 
som ramme om et mangfoldigt byliv. varelevering og handlende i bil tilgodeses 
navnlig med oprettelse af et antal kort tids parkeringspladser i sidegaderne i dag-
timerne. 

strøggadens udformning skal ske med inddragelse af borgere, handelsliv, lokalud-
valgene og øvrige interessenter i bydelen. Der trækkes på erfaringerne fra øvrige 
strøggader som for eksempel Gammel Kongevej og sønder Boulevard, samt de 
tanker der tidligere er gjort omkring Amagerbrogade i ”Hvidbog om Byrum i strøg-
gaderne”. 

første skridt er udarbejdelse af en helhedsplan fra Christmas Møllers plads til vej-
lands Allé. Dernæst gennemføres anlægsarbejdet i etaper, der tilpasses trafikaf-
vikling og handelsliv bedst muligt. i helhedsplanen skal indtænkes tiltag, der kan 
bidrage til, at biltrafikken afvikles med mindst mulig gene i de tilstødende beboel-
sesgader. Det forventes at helhedsplan og forprojekt udarbejdes i 2013, så anlægs-
arbejderne kan starte i 2014. 

 Københavns Kommunes budgettekst for Ny Amagerbrogade.

Plakat fra Dialogfasen

”Krisen i detailhandelen har sat sine spor i københavnske gader. Dette kan ses 
direkte ved flere ledige butikslokaler på handelsgaderne end for få år siden, og 
ved at nye butikker er længere om at etablere sig i de lokaler, som ligger mindst 
centralt. Den finansielle krise med den efterfølgende afmatning af økonomien, vur-
deres af mange til at være den primære årsag til krisen i detailhandelen. Andre, 
mere sekundære årsager, er stigende anvendelse af internethandel, ændringer i 
kundernes købsadfærd i retning af oplevelsesorienterede køb, og større anvendelse 
af indkøbscentre.

Det forventes at fremtidens detailhandelsstruktur vil byde på færre, men større 
områder med butikker, og at tendensen til en koncentration af butikslivet, vil blive 
yderligere styrket. Der forventes desuden, at beliggenhed vil få en endnu større be-
tydning. Gode, centrale lokaliseringer for butikker, med blandt andet god synlighed 
og tilgængelighed, forventes at blive mere attraktive, mens lokaliseringer med ringe 
synlighed og tilgængelighed samt soloplaceringer, forventes at blive mindre attrak-
tive. lokaliseringer i gode handelsgader og omkring store indkøbscentre vurderes at 
være særdeles attraktiv. 

på baggrund af en stigende konkurrence fra internet-butikker forventes det, at de 
fysiske butikker i højere grad blive set som et markedsføringsredskab, fx som sho-
wrooms, eller hvor brancher smelter sammen i den enkelte butik, fx som bogcafé. 
Dermed bliver den enkelte butiks placering også et centralt element i fremtiden, 
da en fysisk butik på en af de bedste placeringer vurderes at være værdifuldt i 
markedsføringsøjemed.

Den stigende tilvækst i Kommunens købekraftige befolkning samt Københavns til-
trækningskraft som landets hovedstad forventes modsat at skabe gode betingelser 
for, at København fremover kan bevare sin position som overordnet butiks- og 
oplevelsescenter i øresundsregionen. fx er Amager en af kommunens 3 hurtigst 
voksende områder hvad angår befolkningstallet, hvilket taler for et stort lokalt po-
tentiale, som detailhandelen omkring Amagerbrogade med fordel kan drage nytte 
af, om som omdannelsen af gaden kan understøtte yderligere.”

Københavns Kommunes Erhvervsservice om udviklingen i detailhandelen
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DIaLOGfasEN

dIALogfAseNs forLøb

En fælles dialogorienteret proces har spillet en afgørende rolle for udarbejdelsen af 
helhedsplanen, idet det fra starten har været Københavns Kommunes hensigt at 
forankre den kommende helhedsplan i brugernes vision for Amagerbrogade. for at 
understøtte dette mål har der været gennemført visionsmøder, en byvandring og 
en fælles workshop. 

igennem annoncer, facebook, flyers og plakater blev lokale og erhvervsdrivende 
tidligt i processen inviteret til at deltage i et dialogforløb. fra projektets start var der 
oprettet en facebook side samt en dialogbutik i Amager Centeret, hvor forslag, kritik 
og ønsker mv. har kunnet udtrykkes. Den viden og de visioner der fremkom på bag-
grund af dialogprocessen danner grundlag både for nærværende helhedsplan samt 
den kommende projekteringsfase.

samlet set 85 personer deltog på visionsmøderne, der igennem ”Amagerspillet” 
havde til formål at kortlægge deltagernes vision og holdninger til Amagerbrogade, 
samt at inspirere dem til at formulere nye ideer i forbindelse med omdannelsen 
af gaden. Der blev afleveret 770 besvarelser af et spørgeskema, udarbejdet af  Kø-
benhavns Kommune, der igennem 11 spørgsmål, afdækkede ønsker og behov i 
forbindelse med omdannelsen af Amagerbrogade.

i dialogbutikken i Amager Centeret havde knapt 1100 besøgende fået oplysninger 
om Københavns Kommunes ramme for helhedsplanen, fået aflivet diverse fordom-
me og rygter om hvad der skulle ske med Amagerbrogade, samt givet input til hvad 
de syntes helhedsplanen for Amagerbrogade burde indeholde. Alle nedskrevne 
inputs er samlet, struktureret og indarbejdet i en rapport af pluss leadership.

Den målrettede borger- og interessentinddragelse har været oplysende og givende 
for defineringen af helhedsplanens fokusområder. Dialogbutikkens forløb og Køben-
havns Kommunes spørgeskema, viste sig som en god måde at samle og klassificere 
de indkomne oplysninger på. på denne måde blev borgernes og de erhvervsdri-
vendes holdninger meget konkrete og synlige for - både dem selv - og rådgiverne. 
ligeledes har kommentarerne fra byvandringen og den fælles workshop, som blev 
afholdt med projektets følge- og arbejdsgruppe, været kvalificerende for rådgiverne, 
ligesom de igangværende diskussioner og overvejelser i projektet blev præciseret.
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prIorIterINger

nedenstående viser prioriteringer fra dialogaktiviteterne:

top 3 frA dIALogbUtIkkeN
flere træer, mere grønt
Bredere cykelstier
Bredere fortove

top 3 frA møde med erHvervsdrIveNde
Bedre parkeringsmuligheder
Reduktion af trafik
Mere mangfoldighed i udbuddet af forretninger

top3 frA vIsIoNsmøderNe
Reduceret biltrafik
Hensynstagen til forretningerne
plads til alle trafikanter

INpUT fra DIaLOGfasEN
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flERE OvERGAnGEuDREDninG Af fARliGE KRYDs fORslAG Til plADsDAnnElsER

fORsKønnElsE Af plADsER

BEDRE sAMMEnHænG

byrUm

• flere mødesteder
• små pladser med bænke
• Opgradering af eksisterende pladser
• forskønnelse af facader og belægninger
• Mere grønt i gaden
• vedligeholdelse
• styrke mangfoldighed
• Dekorativt lys og kunst
• Opgradere belægningerne

• Bevare identitet

• Multikulturel og mangfoldig
• Mange specialbutikker
• flere aktiviteter og events
• sammenhæng mellem Amagerbrogade og Amagercenteret
• Mindre trafik
• Bredere fortove, grønne omgivelser og plads til børn
• langsom, overskuelig trafik, mindre støj
• Mere korttidsparkering

• Biltrafik og hastighed ned 
• parallelveje må ikke få øget trafik
• Mere offentlig transport – let og ukompliceret
• Bedre forhold for cyklister, men pas på cykelmotorveje
• Bus/cykel skal sikres
• Alternative cykelruter
• Bedre cykelparkering ved butikker
• Bredere fortove med god tilgængelighed
• Bedre mulighed for at krydse Amagerbrogade
• Mere parkering og varelevering på bestemte tidspunkter
• Busfremkommelighed må ikke forringes
• Bedre korrespondance mellem busser 
• Gode forhold for buspassagerer

trAfIkHANdeL

Ovenstående udgør et udpluk af borgernes kommentarer til de tre gennemgående hovedtemaer, Byrum, Handel og Trafik, indsamlet i 
dialogfasen. Kommentarerne er listet i en uprioriteret rækkefølge.

INpUT fra DIaLOGfasEN
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HaNDEL

BYrUM

TrafIK
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saMMENfaTNING
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BEDRE OpHOlDsMuliGHEDER

MAnGfOlDiGT BYliv

GADETRæER

ATTRAKTivE BYRuM sOM RAMME OM ET MAnGfOlDiGT BYliv

ATTRAKTivT HAnDElsMiljø

vARElEvERinG OG HAnDlEnDE i Bil TilGODEsEs nAvnliG MED OpRETTElsE Af ET AnTAl KORTTiDs-pARKERinGsplADsER i siDEGADERnE i DAGTiMERnE

BEDRE fORHOlD fOR fODGænGERE OG CYKlisTER

BussERnEs fREMKOMMEliGHED OG BuspAssAGERERnEs KOMfORT vED sTOppEsTEDER pRiORiTEREs HøjT

væsEnTliG REDuKTiOn Af DEn GEnnEMKøREnDE BilTRAfiK

HAsTiGHEDER nEDsæTTEs

KøREBAnER inDsnævREs

AMAGERBROGADE inDGåR i CYKElsupERsTinETTET

GODE fORHOlD fOR CYKElpEnDlERE

BilTRAfiKKEn AfviKlEs MED MinDsT MuliG GEnE i DE TilsTøDEnDE BEBOElsEsGADER

Uddrag fra Københavns Kommunes budgettekst for Ny Amagerbrogade.
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HaNDELBYrUM TrafIK

igennem arbejdet med helhedsplanen har det løbende været diskuteret, hvorledes 
helhedsplanen skal kunne understøtte en kvalitativ udvikling af det nuværende han-
delsmiljø på Amagerbrogade. projektets ambition for Amagerbrogades handelsliv er 
således at skabe trafikale og byrumsmæssige rammer, der kan understøtte nye han-
delssammenhænge, tiltrække både handlende og erhvervsdrivende og derigennem 
bidrage til at understøtte nuværende og kommende lokale handelscentre.

Målsætningen om at omdanne Amagerbrogade til en strøggade kan ikke realiseres 
ved helhedsplanen alene. En strøggade danner på én gang ramme for rekreative, 
sociale, økonomiske samt trafikale funktioner og aktiviteter og det kræver en blan-
ding af flere aktører og indsatser. Men de grundlæggende fysiske og trafikale ram-
mer er væsentlige faktorer for hvordan et handelsmiljø kan udvikle sig. Et alsidigt 
butiksliv og et mangfoldigt udbud af detailhandel kan styrkes ved at skabe gode 
betingelser og fysiske rammer for bylivets udfoldelse. 
 
Med baggrund i den fælles vision for Amagerbrogade samt inddragelse af interes-
senter og borgere, er der således arbejdet med trafikale- og byrumsmæssige løsnin-
ger, der kan danne en kvalitativ rygrad for udviklingen af et attraktivt handelsmiljø. 

Dette indebærer bl.a.:

• En reduktion af den nuværende trafik uden ærinde, og dermed bedre forhold 
for de lette trafikanter samt bedre opholds- og krydsningsmuligheder 

• Bedre forhold for kollektiv bustrafik og buspassagerer
• fokus på byrum og bedre opholds- og mødesteder
• Etablering af cykelsuperstier og bredere fortove
• fokus på cykelparkering
• Mulighed for korttidsparkering og vareaflæsning langs Amagerbrogade og i si-

degaderne



16 Ny Amagerbrogade Helhedsplan

på baggrund af input fra dialogfasen, de afholdte workshops samt programfasens 
arkitektoniske og funktionelle registreringer og analyser, er der udpeget en række 
væsentlige fokusområder, som grundlag for arbejdet med helhedsplanen. 

Amagerbrogade har et langt større potentiale som bydelens nerve, og dermed en 
livlig strøggade, end tilfældet er i dag. Et stagnerede handelsmiljø, trange pladsfor-
hold, uudnyttede rumlige sammenhænge og tværforbindelser præger det sam-
lede billede af Amagerbrogade. flere af de eksisterende pladser og forbindelser 
har potentiale for i højere grad at danne rum til små pauser og attraktive byrum i 
gadeforløbet. Der mangler flere opholdsmuligheder, både i gadens sol- og skygge-
side, og mere differentierede muligheder for at bruge gaden, både som handlende, 
cyklende og gående. Ydermere blev Amager Centret og de mange gratis parkerings-
pladser fremhævet under dialogfasen af de erhvervsdrivende som konkurrent til 
Amagerbrogade. 

i den fremadrettede omdannelse af Amagerbrogade har den byrumsmæssige 
ambition været at bidrage med en tydelig forbedring af gaderummet og gadens 
pladsrum uden at gå på kompromis med gadens særpræg og lokale selvforstå-
else. Eksisterende og nye grønne lommer, forbindelser, kig og mødesteder er søgt 
styrket hvor det er muligt, pladsforhold for gående og orienteringsmuligheder er 
optimerede.  

væsentlige udfordringer for ønskerne har dog vist sig i skitseringen. Herunder som 
en gennemgående udfordring, den smalle strækning på Amagerbrogade, som 
strækker sig fra Holmbladsgade til Christians ii’s Allé, hvor gaderummets bredde 
udgør en væsentlig udfordring for en ny disponering af gadeprofilet. 

IdeNtItet 

Det er ambitionen for helhedsplanen at skabe en sammenhængende plan, hvor de 
kvaliteter, der kendetegner Amagerbrogade, bliver styrket og skal kunne genkendes 
af både lokale og besøgende. 

”Amagerbrogade er noget helt særligt”, var et udsagn som blev udtalt positivt af 
mange i løbet af dialogfasen. En særlig identitet og egenart som et flertal af de ud-
spurgte, gerne vil værne om, bevare og styrke. Både det at Amager er en ø, løsrevet 
fra resten af byen, samt Amagerbrogades særlige fremtoning har været diskuteret. 

Amagerbrogade er helt sin egen – her er en unik stemning og puls.  Her er råt og 
upoleret. Amagerbrogade er altid skiftende fra strækning til strækning, fra kvarter til 
kvarter, fra morgen til aften. Det er dette, der gør Amagerbrogade til noget særligt. 

på ny Amagerbrogade skal den unikke stemning bevares, såvel stemningen på hele 
strækningen som i de enkelte dele og kvarterer.  i omdannelsen af Amagerbrogade 
skal det rå- og upolerede indtryk, der er karakteristisk for gaden, fastholdes og un-
derstøttes, det skal være umiddelbart og enkelt uden at være simpelt.

AmAgerfortovet – gAdeNs rygrAd

Amagerfortovet er betegnelsen for det nye fortovsareal langs Amagerbrogade. prin-
cippet for Amagerfortovet er en gennemgående belægning baseret på det klassiske 
københavnerfortov. ved særlige steder og opholdspladser foreslås der en nyfor-
tolkning af Københavnertemaet, som bryder fortorvets gennemgående forløb og 
markerer særlige opholdspladser og understøtter den sammenhæng, brug og skala 
som pladsen indgår i.

udvidelsen af det eksisterende fortovsareal er et ønske om at skabe mulighed for 
mere plads og flere små opholdspladser for gående og handlende langs Amager-
brogade samt at trække butikken ud på gaden, som det kendes fra torvegader og 
gågader. Mulighed for at få flere arealer i sol bør udnyttes. for gadens smalle stræk-
ninger, prioriteres udvidelsen af det østlige fortov - solsiden - og hermed skabes 
bedre muligheder for ophold i solen. 

Alle sidegader, byrumsforbindelser samt tilstødende pladser, som danner naturlige 
sammenhænge med byrummene langs Amagerbrogade, søges behandlet i hel-
hedsplanen, som en integreret del af Amagerfortovet.

pLAdsdANNeLser og opHoLdsmULIgHeder

Amagerfortovet sammenbinder både større pladser samt mindre opholdssteder 
som en naturlig del af gaderummet. Det tilstræbes at gadens nye pladsdannelser 
i høj grad fremstår inkluderende, fortællende og åbne for alle. Der skal dannes 
byrum for både pauser og afslapning samt aktiviteter og oplevelser. 
Gadehjørner får mange steder udvidet pladsareal, til gavn for både lokale beboere, 

BYrUM
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café- og handelslivet. større pladser som fx sundby Kirkeplads og sundbyvester 
plads får en bedre sammenhæng med Amagerbrogade og stederne er bedre inte-
grerede som en del af gadens forløb.

Enkelte steder, særligt ved Christians ii´s Allé og sundby Kirkeplads, samt de private 
fællesveje og sidegader, er der i arbejdet med projektets udstrækning, set bort fra 
de eksisterende matrikulære forhold, som led i visionen om at skabe en rumlig 
sammenhæng med Amagerbrogade.

ligeledes er det vigtigt at nævne at sundbyøster plads skal nærmere behandles i 
det videre forløb og afstemmes med projektet for sundbyøsterhal 2.

tværforbINdeLser – og særLIge kIg

Amagerbrogades tværforbindelser og kig bør styrkes, særligt ved Amagerbanen 
samt koblingen til både Amager Boulevard og ved Amagerbro station. Amagerbro-
gade skal ikke være en barriere for sammenhængen mellem øst- og vestamager 
men en sammenbindende katalysator, der tiltrækker og giver mulighed for liv på, i 
tilknytning til og på tværs af gaden. 

interaktionen mellem Amager Centeret og butikkerne på Amagerbrogade anses at 
være af stor betydning for et godt by- og handelsmiljø på Amagerbrogade og kob-
lingen mellem Amagerbrogade og Amager Centret foreslås prioriteret som en særlig 
pladsdannelse, hvor ambitionen er at opprioritere, styrke og synliggøre de eksiste-
rende rumlige sammenhænge, samt skabe forbedrede orienteringsmuligheder.

sammenhængen med Amager Boulevard foreslås styrket. Gaden knyttes til den 
nordlige del af Amagerbrogade og begge gadestrækninger betegnes i helhedspla-
nen tilsammen som ”Dobbeltporten”. 

Amagerbanens tracé styrkes ved etableringen af en ny krydsningsmulighed i for-
længelse af det grønne landskab, som foreslås styrket landskabeligt i den videre 
skitsering af ny Amagerbrogade.

bepLANtNINg

i dialogfasen var det et højt prioriteret ønske at etablere gadetræer langs Amager-
brogade. på dele af gadestrækningen har manglen på plads generelt samt led-
ningsforhold dog vist sig at være en stor udfordring for etablering af ny beplantning.

Beplantningskonceptet, ”Det Grønne portmotiv” består overordnet af udpegningen 
af Dobbeltporten samt den sydlige port, gennem rumdannede trærækker langs 
gaden på både den nordlige og sydlige del af Amagerbrogade. Derudover, hvor 
det er muligt, at etablere grønne lommer, pladser og tværforbindelser som fx ved 
Amagerbanen, vor frelsers Kirkegård samt ved Amagerbro station.

Det foreslås at vælge varierende træarter langs hele strækningen, der i differentie-
ringen kan være identitetsskabende for de pågældende gadestrækninger og lokale 
byrum.

beLysNINg

Der arbejdes med fire belysningskategorier: Grundbelysning, særbelysning, effekt-
belysning og privat belysning. 

Belysningskoncept i helhedsplanen markerer ny Amagerbrogade som bydelens 
hovedstrøg og samlingssted, og sikrer en god grundbelysning af gadeforløbet og 
pladserne. Belysningsniveauet på gaden skal være lidt højere end i de tilstødende 
sidegader, og der skal etableres momenter af lysoplevelser, som bliver unikke for 
ny Amagerbrogade. 

Grundbelysningen skal skabe social og trafikal tryghed, og den skal samtidig være 
et arkitektonisk bindeled for hele strøggaden. Denne kan suppleres med sær- og 
effektbelysning på udvalgte steder langs strækningen, der varierer ud fra den givne 
kontekst og understøtter ny Amagerbrogades variation og fortællinger. 

trygHed og tILgæNgeLIgHed

Manglende mulighed for fremkommelighed, både langs og på tværs af Amagerbro-
gade forringer vilkårene for gående og handlende i dag. forholdene for gående og 
cyklister er derfor prioriteret højt i forbindelse med omdannelsen af gaden. 

Helhedsplanen indeholder bedre belysningsforhold langs gaden og på pladserne, 
som bidrager til at gøre arealerne tryggere. Der er taget højde for en samlet forbed-
ring af grundbelysningen langs vejbanen, cykelstier og fortovene. 

udvidede fortove er med til at sikre bedre fremkommelighed og forbedret forhold 
for kørestolsbrugere. Eksisterende overgange er styrkede, og nye krydsningsmulig-
heder er tilføjet med tydlige side- eller midterheller. 

vIsUeLt mILjø

Helhedsplanens belægnings- og belysningskoncept åbner op for muligheden for at 
integrere kunst som en naturlig del af de byrumsmæssige omdannelser. 

Helhedsplanen bør efterfølges af en skilteplan der indeholder systematiseret vej-
visning, færdselsskiltning og orienteringsskilte til fodgængere, cyklister og parkering. 

BYrUM
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Amager Fælled

Kastrup

Øresund

Christianshavn

500m

Vejstruktur for Amager
Udgangspunktet for vejstrukturen i Helhedsplan 
for Amagerbrogade følger Kommuneplan 2011. 
Forlængelsen af Ørestads Boulevard mod Ama-
ger Boulevard er udført efter udarbejdelsen af 
Kommuneplan 2011.

TrafIK
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Den grundlæggende præmis for det trafikale greb er en omdisponering af trafikare-
alerne. Omdisponeringen af arealerne skal underbygge at trafikhierakiet tilpasses 
handelsgadens præmis, så fodgængere prioriteres højest og gennemkørende bil-
trafik lavest.

fodgæNgere
fodgængertrafikken prioriteres højest i forbindelse med omdannelsen af trafikarea-
lerne. Det skal ske gennem udvidede fortove, der sikrer bedre fremkommelighed 
og tilgængelighed for alle på langs af gaden. indsnævring af vejprofilet, nedsættelse 
af hastighedsgrænsen til 40 km/t og reducering af gennemkørende biltrafik sikrer 
bedre krydsningsmuligheder på tværs af gaden mellem de signalregulerede kryds. 
Der tilføjes desuden flere krydsningspunkter med midter- eller sideheller, der så vidt 
muligt samtænkes med busstoppesteder. Krydsningspunkterne giver bedre sam-
menhæng for fodgængere og cyklister på tværs af Amagerbrogade.

CykLIster
Cykeltrafikken prioriteres højt på strækningen. forbedringerne kommer både cykel-
pendlere og handlende til gode. 

Cykelpendlere sikres høj fremkommelighed ved så vidt muligt at forøge bredden af 
cykelstierne efter kravene til cykelsuperstier og plus nettet. Cykelstiernes udform-
ning differentieres, så de tilpasses gadens skiftende bredde. Bredden varierer fra 3,0 
m (tilstræbes på størstedelen af strækningen) ned til 2,2 m på de smalleste steder. 
Cykelparkering opprioriteres til gavn for handlende på gaden. foruden almindelige 
cykler gøres plads til ladcykler.

bUstrAfIk
Bustrafikken prioriteres stadig højt på Amagerbrogade. ændrede rutevalg for den 
gennemkørende trafik og dossering af den indkørende biltrafik sikrer størst mulig 
fremkommelighed for bustrafikken. Bustrafikken prioriteres i doseringsanlæg nord 
og syd for projektstrækningen så busser føres inden om eventuelle bilkøer og der-
med først ind på strækningen. 

De eksisterende busbaner nedlægges og der etableres ét spor på 3,25-3,5 m i 
hver retning.

stoppesteder anlægges så vidt muligt med fremrykket perron, hvilket skal sikre 
gode forhold ved stoppestederne for bustrafikken. Da bussen holder i køresporet 
venter biltrafikken bag ved bussen mens passagerer stiger ind og ud. stoppeste-
derne tilpasses i højere grad end tilfældet er i dag byrummet, i form af højklassede 
busstoppesteder ved Amager Centret og ved sundbyvester plads.

bILtrAfIk
Gennemkørende biltrafik uden ærinde på Amagerbrogade henvises til alternative 
ruter. Trafik mellem Amager og København skal optimalt set benytte motorvejsnet-
tet eller sjællandsbroen, der giver direkte adgang til Ring 2. for at understrege 
dette ændres signalanlæggene i begge ender af projektstrækningen, således at 
mængden af indkørende biltrafik til gaden doseres til fordel for bedre forhold og 
mere plads for fodgængere og cyklister, hvilket vil opleves størst på de smalle dele 
af strækningen. Barrierevirkningen på tværs af vejen vil således blive reduceret. 
Doseringen sikrer også, at bustrafikken fortsat kan prioriteres, selv om busbanerne 
nedlægges. støjdæmpende asfalt kan medvirke til oplevelsen af trafikdæmpning. 

Der anbefales en dosering af biltrafikken i følgende tre kryds, hvor busser ledes 
inden om biltrafikken:

• ved Christmas Møller plads i sydlig retning mod Amagerbrogade.
• ved vejlands Allé/Amagerbrogade i nordlig retning mod Amagerbrogade.
• ved Amager Boulevard/Amagerfælledvej i sydøstlig retning mod Amagerbro-

gade.

Der anbefales svingforbud for biltrafikken i følgende to kryds:

• Højresvingsforbud fra Amagerbrogade mod Amager Boulevard.
• Højresvingsforbud fra Amagerbrogade mod Englandsvej.

De trafikale ændringer, som forventes opnået gennem helhedsplanen, er vurderet 
på baggrund af foreløbige, overordnede trafikmodelberegninger, som afspejler æn-
dringerne i biltrafikken på døgnniveau. De foreslåede tiltag medfører, at biltrafikken 
mindskes 10-30 % på Amagerbrogade. stigningen på parallel- og sidevejene er for 
hovedpartens vedkommende begrænsede (dvs. mindre eller i samme størrelse, 
som forventet i Trafikplan for Amager) og sker fortrinsvis på de større fordelingsga-
der eller på bydelsgader, som enten er eller planlægges trafiksaneret.

pArALLeLLe gAder
Trafikplan for Amager fra 2002 udpeger en række konkrete projekter, der samlet 
skal tage højde for en ændring af vejhierakiet – bl.a. at Amagerbrogade ændrer 
status fra fordelingsgade til strøggade. nedklassificeringen til strøggade indebærer, 
at Amagerbrogade ikke planlægges efter gennemkørende biltrafik og at biltrafikken 
generelt prioriteres lavest i trafikhierakiet. Det er derfor vigtigt, at de nærliggende 
fordelingsveje er forberedt til eventuelle ændringer i trafikbelastningen. Trafikpla-
nens projekter knytter sig ikke kun til Amagerbrogade og dens sidegader men også 
til andre større gader som fx Røde Mellemvej og vejlands Allé. flere af projekterne 
er allerede gennemført i dag. Det skal undersøges nærmere om forudsætningerne 
har ændret sig, og om de tidligere foreslåede projekter stadig er tidssvarende eller 
om der er behov for yderligere tiltag end hvad trafikplanen fra 2002 har udpeget. 

Overflytning af den gennemkørende biltrafik til parallelle ruter og det overordnede 
vejnet omkring Amager giver bedre plads til de funktioner, som ønskes prioriteret på 
ny Amagerbrogade. samtidig er det også medvirkende til at neddrosle biltrafik med 
op til 30 % på Amagerbrogade - til fordel for alle trafikantgrupper. 

ændring af vejvisningstavler på Amager:

• skiltning mod Centrum - venstresving fra Amagerbrogade mod vejlands Allé.
• skiltning mod Amager øst - venstresving fra Torvegade mod vermlandsgade.
• skiltning mod Amager vest - højresving fra Torvegade mod Amagerfælledvej.
• skiltning mod Amager vest - højresving fra Amager Boulevard mod Amagerfæl-

ledvej. (hvor der i dag er skiltet mod Kastrup)
• skiltning mod Amager øst - venstresving fra Amager Boulevard mod ved 

stadsgraven.
• skiltning mod Amager øst - lige ud fra ved stadsgraven mod vermlandsgade.

korttIdspArkerINg og vAreAfLæsNINg
for at sikre gode forhold for erhvervsdrivende på gaden sikres der så vidt muligt 
plads til læssezoner på selve Amagerbrogade. ny korttidsparkering for handlende 
etableres i sidegaderne. 

TrafIK
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KaraKTErIsTIK
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KaraKTErIsTIK

Amagerbrogade løber midt på Amagers nord-sydgående, svage højderyg og har 
gennem tiderne været en vigtig forbindelsesåre til Københavns bykerne, hvor al-
lerede i starten af 1600 tallet landbrugsprodukter fra gårdene omkring Englandsvej 
og øresundsvej blev solgt på Amagertorvet i indre By. i dag spænder gaden fra 
indre bys tårne mod nord til Amagers opland mod syd, med tværforbindelser der 
peger fra Amager fælled i vest til Amager strand i øst. 

Gaden udgør på samme tid en gennemfartsvej, en lokalboliggade samt en ind-
købsgade. strækningen for ny Amagerbrogade er ca. 3,4 km lang og spænder fra 
Christmas Møllers plads mod nord til vejlands Allé mod syd, med et meget varieret 
forløb, grundet dels et markant retningsskift dels gadens forskellige bredder og 
bygningsstrukturer. sammensætningen af bebyggelsen langs gaden afspejler idag 
byudviklingen gennem tiden, og det ses tydeligt at de tidligere landbrugsområder 
på den sydlige del af gadestrækningen i dag overvejende består af en struktur af 
lave villaer.

Gennemgående er Amagerbrogade karakteristeret ved smalle fortove og cykelstier 
samt et bredt vejareal, der på enkelte dele af strækningen dominerer det samlede 
gadebillede. Gaderummet fra facade til facade varierer i bredde fra omkring 15 til 
30 m på den bredeste del af strækningen. 

fra Christmas Møller plads til Holmbladsgade opleves gaden nærmest monumen-
tal grundet gadens bredde og bygningernes skala. Efter Holmbladsgade lukker en 
svag krumning for det lange gadeperspektiv og gaderummet indsnævres. Et nyt 
retningsskift efter øresundsvej lukker på ny gaderummet, hvorefter gaden rummet 
udvides og gradvist fremstår mere opløst med vekslende skala i bebyggelsen langs 
gaden.
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DET sYDliGE pERspEKTiv

A b C
deN NordLIge port 
fRA CHRisTMAs MøllERs plADs Til HOlMBlADsGADE

pAssAgeN 
fRA HOlMBlADsGADE Til CHRisTiAn ii´s Allé

deN sydLIge port 

fRA CHRisTiAn ii´s Allé Til vEjlAnDs Allé

ET KARAKTERisTisK KnæK i GADEn

øREsunDsvEj
fORBinDElsE MOD AMAGER sTRAnD pARK 
OG Til AMAGER KulTuRpunKT

DET MOnuMEnTAlE  RuM 
KiG MOD BYEns spiR OG TåRnE

sunDBY KiRKEs åBEnplADs-
DAnnElsE

HOlMBlADsGADE
fORBinDElsEn MOD AMAGER sTRAnD
HAnDElsGADE

DET sMAllE GADERuM ”lOKAl CEnTER” /
MinDRE plADsDAnnElsER 

lAv BEBYGGElsE / GADEBEplAnTninG / 
BREDT GADERuM

AKTiviTET / TRænGsEl / KOBlinG Til METRO
GADEns KRuMninG MOD øsT

KiG MOD sAs HOTEllET

DET TilBAGETRuKKEDE HøjHus

*

* *

*
*

*

GRønnE lOMMER / 
åBninGER 

Karréstruktur i 6-7 etager
Opleves urban og bymæssig
Domineret af store trafikale kryds
Majestætisk bygningsstruktur 
Gaden åbner sig mod Amagerbrogade og Amager Boulevard

Karréstruktur i 5-6 etager 
Koncentration og rumlig fortætning
puls, liv - opleves urban og bymæssig

Blandet karré- og villastruktur 
primært boliger i 4 - 5 etager 
Blandet facadesammensætning mod vejen
Gaden åbner sig gradvist op
Mødet med byen / indgangen til København fra lufthavnen

gAdesekveNserNe
Overordnet set opleves gaden inddelt i tre sekvenser.  sekvenserne har hver deres egenart og variation og kan videre inddeles ud fra særlige gadehjørner, pladser, bygninger og bredder på gaderummet: 
ved pladsdannelsen ved sundby Kirke, gadens særlige knæk, Højhusets forplads og det sydlige gadeperspektiv.
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GaDEsEKvENs a
DET MONUMENTALE RUM
DOBBELTPORTEN

GaDEsEKvENs B
PASSAGEN

i gadesekvens A varierer gadens bredde mellem 36 - 25 m og cykelstierne varierer 
mellem 2-3 meter. Kørebanen er indrettet med 4 brede baner, flankeret af brede 
cykelstier og fortov i hver side.

i gadesekvens B varierer gadens bredde mellem 15 - 24 meter og cykelstierne vari-
erer mellem 1,7 - 2,5 meter. En smal kørebane er indrettet med 3 baner, flankeret 
af smalle cykelstier og fortov i hver side.
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GaDEsEKvENs C
DET BREDE GADERUM
BLANDEDE BOLIG- OG BUTIKSFACADER AMAGERBROGADE SYD

i gadesekvens C varierer gadens bredde mellem 18 - 31 meter og cykelstierne 
varierer mellem 2,5 - 3 meter. Kørebanen er indrettet med 2 brede baner, flankeret 
af træbeplantning, brede cykelstier og fortov i hver side.
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Helhedsplanen skal understøtte at Amagerbrogade forvandles til en strøggade fuld af liv og udfoldelsesmuligheder. At bevæge sig på Ny Amagerbrogade skal være 
som at begive sig ud på rejse til en ny men alligevel genkendelig destination, hvor man kan gå på opdagelse og undres på sin vej gennem gaden. På gaden kan 
man finde ro under skyggefulde træer, forsvinde bort i små oaser og opleve byens og gadens tempo, puls og myriader af liv.

På Ny Amagerbrogade møder man fragmenter af det særlige. Placeret på udvalgte steder bidrager elementerne på hver sin facon med små fortællinger. Fortæl-
linger fra stedet, fortællinger om Amager fundet i historien og fortællinger der peger mod fremtiden.
At færdes på Amagerbrogade skal være som en forunderlig rejse og gaden skal emme af liv.
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aMaGErBrOGaDEs fOrTæLLINGEr
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OpLaND
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opLeveLseN Af AmAgerbrogAde

Amagerbrogade er helt sin egen – her er en unik stemning og puls.  Her er råt og upoleret. Amagerbrogade er altid skiftende fra strækning til strækning, fra kvarter til kvarter, 
fra morgen til aften. Det er dette, der gør Amagerbrogade til noget særligt. 

Her er ingen stilstand, alt er i bevægelse – busser, biler og cykler suser forbi, fodgængere er på vej. Her handles, her transporteres, her spadseres, her leves.

Her er tæt, men her er også plads. Plads, der ved bedre udnyttelse giver mulighed for en større differentiering i brugen af arealerne og som herved understøtter en udvikling 
af et mere varieret og frodigt byliv.

På Amagerbrogade er der brug for pauser, overgange, forbindelser og opholds- og udfoldelsesmuligheder.
 

Ny AmAgerbrogAde – sAmmeNHæNg og vArIAtIoN

Ny Amagerbrogade er en lang streng af et gaderum men med små og store rum/pladser, der lægger sig til, som udvider sig ud fra eller som skyder sig ind i gaderummet. 
Pladserne er som små og store perler på en snor, de er forskellige i farve, form og valør men de hænger sammen. 

På Ny Amagerbrogade skal den unikke stemning bevares, såvel stemningen på hele strækningen som i de enkelte dele og kvarterer.  I omdannelsen af Amagerbrogade skal 
det rå- og upolerede indtryk, der er karakteristisk for gaden, fastholdes og understøttes, det skal være umiddelbart og enkelt uden at være simpelt.
 
Amagerfortovet - en fortolkning af københavnerfortovet, betonfortovsfliser med bånd af chaussesten – er på Amagerbrogade en mulighed for på de særlige steder at omdanne 
fortovet til en pladsbelægning, der understøtter det særlige og skalaen på netop dette sted. Samtidig er Amagerfortovet det, der knytter de enkelte steder og strækninger sam-
men.

Beplantningen er understøttende for netop den sammenhæng, den indgår i. Variationen er stedsspecifik.   

Pladserne er hver især unikke i deres karakter alt afhængig af variationen af gaderummet, sammenhæng, deres størrelse og fremtidige brug.
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kobLINgeN med AmAgerCeNteret

Hvor Amagerbrogade møder Amager Centret dannes en samlende plads.
En rolig og overskuelig ramme omkring handel og mange aktiviteter. 
Som resterne fra en meteor - eller som stjerners støv ligger lyseksplosioner som et mønster 
i belægningen med varierende koncentrationspunkter.

sUNdby kIrkepLAds

Et roligt sted midt på strækningen.
En samlende flade, der skyder sig ud i gaderummet
En pause i græsset eller på bænken under skyggefulde træer og sollysets spil.
Ro.

vOr frELsErs KIrKEGÅrD

Solnedgangspladsen ved kirkegårdsmuren.
Fortætning af træplantning bag muren og hemmeligheder i ”skoven” på kirkegår-
den
Skulpturel café på hjørnet med ophold på siddetrappen langs muren ved solned-
gang

deN NordLIge port

To mindre pladsdannelser med enkelte 
trægrupper er at finde ved den Nord-
lige Port ved Markmandsvej og Ved 
Amagerport. 

DOBBELTpOrTEN

Under uret – her er tiden vigtig
Her på det markante hjørne mellem Amager Boulevard og Amagerbrogade er 
der udkig til byens spir og tårne.

Her ligger en lille plads i solen – en venteplads 

aMaGErBaNEN

Et sammenhængende grønt landskab tværs 
over Amagerbrogade.
Mulighed for små markedsboder.
En wadi.

fOrTæLLINGErNE
..Steder du møder på din Vej..

*

*
*

*

* *
*
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sUNDBYvEsTEr pLaDs

Porten til København og til landet.
Trafikalt knudepunkt og lysport.
Et landmark i farten.
En rumlig pause i Amagerbrogades langstrakte gadeforløb mod syd.

sUNDBYØsTEr pLaDs OG DET GaMLE aHOrNTræ

Ved Sundbyøster Plads står et gammelt ahorntræ og markerer indgangen til pladsen.
Toiletbygningen foreslås fjernet.

TOrvET vED HØjHUsET OG saNKT aNNæ KIrKE

Store torv og lille torv.
Torvedannelser og mindre opholdspladser.
Et nyt torv med enkelte trægrupper. 
Et samlende gulv.

*

*

*
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pLaDsEr - OpHOLD OG MØDEsTEDEr
Oplevelser - overraskelser - mødesteder - pladser*

OvErOrDNET rUMLIG BETraGTNING
Amagerbrogades kendetegn skal forstærkes og fremhæves- 
det  særlige knæk på vejen og tragtformen - og de to porte 
skal markeres gennem belysning og beplantning.

MYRIADER AF LIV, PULS, SUMMEN 
OG FORTÆTNING

ET KARAKTERISTISK KNÆK I GADEN, DER 
GØR AT HELE STRÆKNINGEN IKKE KAN 
OVERSKUES SAMLET.

”PASSAGEN”

KONCENTRATION OG 
FORTÆTNING

NORDLIG PORT
”DOBBELTPORTEN”

SYDLIG PORT
”OVERGANGEN”

*
*
*

**

*

*

VED VOR FRELSERS KIRKEGÅRD

VED AMAGERBANEN

DEN NORDLIGE PORT

SUNDBY KIRKE PLADS

SUNDBYVESTER PLADS
DOBBELTPORTEN / 
DET MARKANTE HJØRNE VED 
AMAGERBOULEVARD

TORVET VED HØJHUSET

KOBLING MELLEM AMAGERBROGADE 
OG AMAGERCENTERET AMAGER KULTURPUNKT

SUNDBYØSTER PLADS

*

*

*

*



33Ny Amagerbrogade Helhedsplan

aMaGErfOrTOvET
Amagerfortovet er det sammenbindende element fra nord til 
syd, den røde tråd der binder fortællingerne sammen. pladser-
ne, store som små, ligger som perler på en snor, med hver sin 
fortælling identitet og karakter.

DET GrØNNE pOrTMOTIv
i den nordlige og sydlige del af Amagerbrogade etableres rum-
dannende trærækker.

BREDT FORTOV MOD ØST - SOLSIDEN

PLADSDANNELSER

MINDRE OPHOLDSSTEDER

PUNKTVIST GRØNT

GRØNT PORTMOTIV

GRØNT PORTMOTIV
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EN SAMLET GADE FRA NORD TIL SYD

HELHEDspLaNEN
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gAdesekveNs b 
pRinCipsniT - EKsisTEREnDE fORHOlD

i gadesekvens B varierer gadens bredde mellem 15 - 24 meter og cykelstierne va-
rierer mellem 1,7 - 2,5 meter. Et smalt køreareal er indrettet med 3 baner, flankeret 
af smalle cykelstier og fortov i hver side.

gAdesekveNs A 
pRinCipsniT - EKsisTEREnDE fORHOlD

i gadesekvens A varierer gadens bredde mellem 25 - 36 meter og cykelstierne 
varierer mellem 2 - 3 meter.
Kørebanen er indrettet med 4 brede baner, flankeret af brede cykelstier og fortov 
i hver side.

gAdesekveNs C 
pRinCipsniT - EKsisTEREnDE fORHOlD

i gadesekvens C varierer gadens bredde mellem 18 - 31 meter og cykelstierne 
varierer mellem 2,5 - 3 meter. Kørearealer er indrettet med 2 brede baner, flankeret 
af træbeplantning, brede cykelstier og fortov i hver side.

DE TrE GaDEsEKvENsEr - NU

539214301

25370

5676

2784 26082611 3065

VejCykelstiFortov

Skygge juli kl. 12.00

FortovCykelsti

Butik Butik 

15395

68983992

2209 1782

4506

2312 2194

Fortov FortovCykelsti Cykelsti

Skygge juli kl. 12.00

Butik Butik 

Vej

27429

6349

2009 2600 1740

12300 8780

1680 2500 4600

Bolig/butikBolig/butik

Skygge juli kl. 12.00

Fortov /
opholdszone

Fortov /
opholdszone

Plantezone /
parkering

Plantezone /
parkering

Cykelsti CykelstiVej
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gAdesekveNs b
pRinCipsniT fREMTiDiGE fORHOlD

Cykelsti: ca. 2,2 meter
Kørebane: ca. 6,5 meter
fortov:  varierende bredde, min. 1,7m - max. 8,9 m

Det smalle gaderum i gadesekvens B udgør en væsentlig binding for en ny dispo-
nering af gadeprofilet. Dette indebærer at beplantning ikke har været muligt langs 
gaden samt at bredden på cykelstien er smallest og varierer mellem 2,2 meter og 
2,5 meter. Gennemgående er både cykelstier og fortovsarealer dog udvidet bety-
deligt hvor det har været muligt, enkelte steder har det dog været nødvendigt at 
fastholde eksisterende bredder.

gAdesekveNs A 
pRinCipsniT fREMTiDiGE fORHOlD

Cykelsti: ca. 3 meter
Kørebane: ca. 7 meter
fortov:  varierende bredde, min. 2,5m  - max. 9,1 m

i gadesekvens A er fortovsarealerne og cykelstierne på begge sider af vejen blevet 
bredere, og især på den østlige side, solsiden, er fortovet udvidet i gennemsnit 
med ca. 3m. En trærække langs den vestlige side udgør et tiltrængt rumligt og ska-
laformidlende element i det monumentale og brede gaderum. Trærækken binder 
denne del af Amagerbrogade sammen med Amager Boulevard. 

gAdesekveNs C 
pRinCipsniT fREMTiDiGE fORHOlD

Cykelsti: ca. 3 meter
Kørebane: ca. 7 meter
fortov:  varierende bredde, min. 1,9m - max. 9,6 m

fortovsarealet og cykelstierne er blevet væsentlige bredere i gadesekvens C. Der er 
valgt et nyt gadeprofil der består af en trærække i begge sider af kørebanearealet. 
som i gadesekvens A bidrager beplantningen til at formidle og nedtone skalaen i 
det brede gaderum i forhold til de vekslende bygningsstrukturer langs gaden.  

Butik Butik 

Fortov /
opholdszone

Fortov /
opholdszone

Plantezone /
læssezone

Cykelsti CykelstiVej

Butik Butik 

Fortov /
opholdszone

Fortov /
opholdszone

Cykelsti CykelstiVej

Bolig/butikBolig/butik

Fortov /
opholdszone

Fortov /
opholdszone

Plantezone Plantezone Cykelsti CykelstiVej

DE TrE GaDEsEKvENsEr - frEMTIDIGT
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sIdegAdetILsLUtNINger

sidegader foreslås inddraget som en integreret del af ny Amagerbrogade. Alterna-
tivt foreslås de med fordel omdannet parallelt med denne for at skabe synergi og 
oplevelser til gavn for byrum og handelsliv. i forbindelse med etablering af cykel- og 
bilparkering samt læssezoner fortsættes belægning, hvor det er muligt, et stykke 
ned af sidegaderne fra tilslutningen til Amagerbrogade. 

AmAgerfortovet – gAdeNs rygrAd

Amagerfortovet er det gennemgående fortorv langs Amagerbrogade. fortovet tager 
udgangspunkt i det klassiske københavnerfortov og materialevalget på ny Amager-
brogade med tilhørende pladser er enkelt og uprætentiøst. Beton som fliser, eller 
enkelte som in situ støbt, granit i form af kantsten og chausse- og brosten. ved 
særlige steder og opholdspladser er der mulighed for en nyfortolkning af Køben-
havnertemaet, som kan bryde fortorvets gennemgående forløb og understøtte den 
sammenhæng, brug og skala som pladsen indgår i. Det skal være umiddelbart og 
enkelt uden at være simpelt.

Hvor muligt foreslås det eksisterende fortovsareal udvidet, dels for at skabe mere 
plads og flere små opholdspladser for gående og handlende langs Amagerbrogade 
dels for at skabe øget plads til vareudstilling samt mulighed for at stå af og trække 
cyklen. særligt fortorvet på den solbeskinnede østside gøres bredere, så der kan 
være plads til udeservering og ophold. 

Med udvidelsen af fortovsarealerne  skabes der mulighed for at trække butikken ud 
på gaden, som det kendes fra torvegader og gågader. Gadens force, i modsætning 
til et indkøbscenter, er netop samspillet mellem de åbne og vejrpåvirkede byrum, 
hvor det uventede og spontaniteten har frit spil, muligheden for ophold i solen 
opstår og gadens sammenhæng med den øvrig by viser sig.

pLAdsdANNeLser og gAdeHjørNer

Et godt byliv kan lade sig gøre, hvis byen indrettes til det og hvis byen med sin 
indretning inviterer til det. Helhedsplanen foreslår at integrere de eksisterende po-
tentialer der er for handels- og byliv på Amagerbrogade, ved at forholdene for 
fodgængere, mulighed for ophold og små pauser forbedres. 

Amagerfortovet integrerer både større pladser samt mindre opholdssteder som en 
naturlig del af gaden. små gadehjørner - både i sol og skygge - får mange steder 
bedre plads til ophold gennem den udvidede og sammenhængende belægning 
der klart markerer at her er det fodgængere der bestemmer. Busholdpladser som 
fx. ved Dobbeltporten søges integreret i pladsdannelserne på en naturlig måde 
som enten blikfang eller pauser i forbifarten.

i helhedsplanen indgår fx. sundby Kirkeplads og sundbyvester plads i en bedre 
sammenhæng med Amagerbrogade og stederne er integrerede som en del af 
gadens rum.  ved særlige pladsdannelser foreslås der et skift i belægningen. 

Roen og mulighed for pauser er en vigig del af et godt byliv, ligesom mulighed for 
aktivitet og puls er det. Helhedsplanen anbefaler derfor at anvende støjreduceren-
de asfalt på hele strækningen for ny Amagerbrogade. Dette vil nedsætte støjgener 
fra biltrafikken og medvirke til forbedring af den generelle oplevelse af bylivet på 
Amagerbrogade.

aMaGErfOrTOvET
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Reference belægningsmønster Reference teglbelægning ved Sønderport Reference på belægningsmønster

Reference på belægningsmønster

Reference på ophold i solen på udvidede fortovsarealerReference belægning i sidegader
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Vor Frelsers Kirkegård

Kig til SAS Radisson Hotel

Kig til Christianshavn

Amagerbanen

Amagerboulevard

Den Nordlige Port

Koblingen til Amager Centret

Brigadevej

Prags Boulevard
Grøn forbindelse 
til Amager Strandpark

Forbindelse til 
Amager Strandpark

Grøn forbindelse 
til Sundholmskvarteret

Eksitserende træer

Det gamle Ahornstræ

Nye træer

Særlige kig, forbindelser og grønne gader

Sundby Kirkeplads
Amager Kulturpunkt

Gadeknækket

BEpLaNTNING, GrØNNE rUM OG fOrBINDELsEr

Eksitserende træer

Det gamle Ahornstræ

Nye træer

Særlige kig, forbindelser og grønne gader
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Kig til Filips Kirke
Kig til Amager Hospital

Peder Lykke Center

Elbagade

Peder Lykkes vej

Den Sydlige Port

Grøn forbindelse 
til Amager Strandpark

Torvet ved højhuset 
og Sankt Annæ Kirke

Sundbyøster Plads

Sundbyvester Plads
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BEpLaNTNING, GrØNNE rUM OG fOrBINDELsEr
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BEpLaNTNING, GrØNNE rUM OG fOrBINDELsEr

i dialogfasen var det et højt prioriteret ønske at etablere gadetræer langs Amager-
brogade. på dele af gadestrækningen har manglen på plads generelt samt lednings-
forhold dog vist sig at være en stor udfordring for etablering af ny beplantning.

Beplantningskonceptet, ”Det Grønne portmotiv” består af udpegningen af Dobbelt-
porten samt den sydlige port, gennem rumdannende trærækker langs gaden på 
både den nordlige og sydlige del af Amagerbrogade. Derudover, hvor det er muligt, 
at etablere grønne lommer, pladser og tværforbindelser som feks. ved Amagerba-
nen, vor frelsers Kirkegård samt ved Amagerbro station.

Det foreslås at vælge varierende træarter langs hele strækningen, der i differentie-
ringen kan være identitetsskabende for de pågældende gadestrækninger og lokale 
byrum.

dobbeLtporteN
nye store rumdannende trærækker foreslås på den ene side af både Amager Bou-
levard og Amagerbrogade t.o.m. Holmbladsgade som f.eks. lind, platan, ahorn, og 
robinie. Trærækkerne friholdes for parkering. Beplantningen danner et strukture-
rende element, der understøtter en rumlig kobling af de to store gaderum og tilføjer 
en mellemskala i de monumentale gaderum. 

ved sUNdby kIrkepLAds
Den markante grænse ud mod Amagerbrogade foreslås opløst og pladsens rum 
integreret med gaderummet i højere grad end i dag. Der fjernes enkelte træer i 

den eksisterende trærække og nye trægrupper tilføjes af f.eks. letløvede træer, så-
som Robinie. sollysets spil gennem træerne vil understrege årets gang og dagens 
fremskreden. flere træer på pladsen vil bidrage med en væsentlig forbedring af 
akustikken på denne plads, idet træerne er med til at dæmpe lyden fra trafikken. 

ved vor freLser kIrkegÅrd
Beplantningen indenfor kirkegårdsmuren suppleres med flere træer der danner et 
frodigt udtryk ovenover murkronen, såsom hængepil. Derudover foreslås klatre-
planter på den indvendige side af kirkegårdsmuren som feks. kaprifolie eller klat-
rehortensia.

ved sUNdbyøster pLAds
Grænsen ud mod Amagerbrogade ønskes opløst, for at pladsens rum kan blive en 
del af gaderummet. Arealet rundt omkring det gamle ahorntræ skal friholdes for 
inventar for at danne plads til ophold under træets skygge. nye træer, såsom sky-
rækker, robinie, sølvpil eller eg, på fortovet ud foran pladsen plantes som fritstående 
træer eller i grupper, i samspil med pladsens eksisterende beplantning. 

deN sydLIge port
Mellem sundbyøster plads og sundbyvester plads etableres nye trærækker på 
begge sider af gaden. Trærækken deles op i mindre sektioner i en stram geometri 
og friholdes for parkering. Denne delstrækning kendetegnes af boligbebyggelse 

og som skolevej og må gerne fremstå grøn og tryg. ved sundbyvester plads er det 
pladsens rum - knudepunktet - der er i fokus, allérækken brydes og det er pladsens 
beplantning, der træder ud i gaderummet.

Den eksisterende allébeplantning syd for sundbyvester plads bevares. som følge af 
etableringen af det nye gadeprofil med brede fortove og cykelstier foreslås ny gade-
beplantning nord for sundbyvester plads. Center for park og narur vurderer at træ-
ernes vækst er forskellig og træernes tilstande varierer mellem ”god”, ”moderart” og 
”ringe”. Allé-effekten er således på dele af strækningen vurderet at være aftagende, 
helt væk og fremstår samlet set med væsentlige mangler i trærækkerne. nærmere 
vurdering af det reelle omfang af udskiftning bør afdækkes i det videre forløb.

ved sUNdbyvester pLAds
ved sundbyvester plads er det pladsens beplantning, der træder ud i gaderummet. 
Grænsen ud mod Amagerbrogade ønskes opløst, for at pladsens rum kan blive en 
del af gaderummet. nye trægrupper eller fritstående træer foreslås på pladsen i 
samspil med pladsens eksisterende beplantning, såsom skyrækker, robinie, sølvpil 
eller eg. 
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det trAfIkALe greb
 
Hovedgrebet består af etablering af doseringsanlæg med busprioritering i den nord-
ligste og sydligste del af strækningen. ved etablering af doseringsanlæg, lukkes der 
færre biler ind på Amagerbrogade end i dagens situation (biltrafikken doseres). 
Bustrafikken gives fuld prioritet i signalerne og føres uden om evt. bilkøer ved hjælp 
af busbaner på den nordligste og sydligste del af strækningen. nord for og syd 
for strækningen er der behov for busbaner samt magasinkapacitet for eventuelle 
bilkøer.

Der anbefales en dosering af biltrafikken i følgende tre kryds:

• Busser ledes inden om ved Christmas Møller plads i sydlig retning mod Ama-
gerbrogade.

• Busser ledes inden om ved vejlands Allé/Amagerbrogade i nordlig retning 
mod Amagerbrogade.

• Busser ledes inden om ved Amager Boulevard/Amagerfælledvej i sydøstlig 
retning mod Amagerbrogade.
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BELYsNING

GrUNDBELYsNING GaDEsEKvENs a

GrUNDBELYsNING GaDEsEKvENs B

BELYsNING 
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BELYsNING 

Belysningen markerer ny Amagerbrogade som bydelens hovedstrøg og samlings-
sted, og lyset skal give folk lyst til at opholde sig i byrummet. Belysningsniveauet 
skal være lidt højere end i de tilstødende gader, og der skal etableres momenter af 
lysoplevelser, som bliver unikke for ny Amagerbrogade. 

Der arbejdes med fire belysningskategorier: Grundbelysning, særbelysning, effekt-
belysning og privat belysning.

grUNdbeLysNINg
Der etableres en god gennemgående grundbelysning på hele ny Amagerbrogade. 
Den skal skabe social og trafikal tryghed, og den skal samtidig være et arkitektonisk 
bindeled for hele strøggaden.

Der anvendes en wireophængt belysning med armaturtyper med lED, der kan 
anbefales og  godkendes af Københavns Kommune. i det omfang, det er muligt, 
genanvendes eksisterende wiretræk og murankre. på gadestrækninger med både 
nye og eksisterende træer, placeres armaturerne sådan, at de ikke støder sammen 
med træernes grene. 

i sektion C er wirerne nogle steder fastgjort i master. Her udskiftes særligt synlige 
master fx udfor sundbyøster plads med nye flotte grønlakerede master.

Belysningsklassen skal opfylde l6 med E2 på fortove. Belysningsanlægget udføres 
med regulerbar natdæmpning for at spare energi. Døgnrytmen i natdæmpningen 
kan variere efter gadens funktion i sektion A, B og C. 

LANdmArks
Enkelte steder udpeges som landmarks, særligt det markante hjørne ved Dobbelt-
porten samt sundbyvester plads. ved Dobbeltporten placeres et ur. på sundbyve-
ster plads - gadens trafikale knudepunkt for bustrafikken - placeres ligeledes et stort 
lysende skilt  i forbindelse med pladsens nye udformning. To nye landmarks for 
hele ny Amagerbrogade. 

prIvAt beLysNINg
Den private belysnings kvalitet og originalitet har stor betydning for hele gadeople-
velsen. Det gælder butiksvinduer og skilte, caféernes lys, lysskiltning, lys over ind-
gangsdøre og belysning af bygningsfacader og bygningsdetaljer. Det er op til byg-
ningsejernes initiativ at etablere en spændende privat belysning.

særbeLysNINg 
Eksisterende og nye pladser forstærkes med et godt og spændende lys der un-
derstreger pladsernes fortællinger. Der anvendes forskellige lygtetyper, belysning af 
vægge og træer og ’solpletter’ fra projektører. 

vED DEN NOrDLIGE pOrT
lave lygter med opale kuglearmaturer placeret tilfældigt ligesom pladsens træer. 
Kuglearmaturernes diffuse lys belyser træernes kroner og rummets vægge med et 
blødt lys. 

DOBBELTpOrTEN
Et lysende ur.

vED vOr frELsEr KIrKE
Den lange mur belyses med strejflys. lysfarven er varm orange som en solned-
gang. Den nye opholdstrappe kantes af smalle forsænkede armaturer, der tegner 
formen med lys. udvalgte flotte træer inde på kirkegården belyses af nedgrav-
ningsprojektører. 

aMaGErBrO sTaTION
Hele pladsen og de tre sidegader belyses af store opale lygter placeret 3 m fra 
husvægge. De giver et blødt lys ind over husvæggen og skaber et et samlet, trygt 
og tiltalende byrum. Den opale lygte er specialdesignet og har samme form som 
Busikonlamperne i en mindre udgave. Begge lamper bliver et signal for trafikale 
fixpunkter.

pladsens midte suppleres med store ’lyssolpletter’ fra projektører, som er placeret 
højt oppe på de to tomme gavle. lyset skal udjævne den stærkt blændende virk-
ning af Metroens ovenlys.

Metroens luftgitre oplyses nedefra af rød lED.

sUNDBY KIrKE
Kirkepladsen belyses af klassiske lygter i en enkel geometrisk placering. 

vED ØrEsUNDsvEj
på det skrå hushjørne ved Amagerbrogade og øresundsvej opsættes et skilt, der 
henviser til Amager Kulturpunkt. på brystningen under 3.sals vinduer placeres nav-
net: Amager Kulturpunkt. på brystningen under 2. sals vinduer placeres 2 pile. skil-
tet udføres i neon. Det lille skilt vil sidde meget fint og synligt på den skrå hjørnevæg 
set fra Amagerbrogade.

sUNDBYvEsTEr pLaDs
Et i forbifarten markant lysende skilt placeres i forbindelse med pladsens nye ud-
formning og indretning.

 

*

*

*

*

GrUNDBELYsNING GaDEsEKvENs C
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grUNdbeLysNINg gAdesekveNs A
Armaturerne er ophængt i wirer i to fortløbende rækker, placeret lodret over kanten 
af cykelstier. lysfordelingen skal give godt lys på cykelstier og fortove. Armaturtypen 
er et vejarmatur med lED og med opal skærm, som er svagt oplyst i en grøn lys-
farve.

grUNdbeLysNINg gAdesekveNs b
Armaturerne er ophængt i wire i én række, placeret lodret over midten af gaden.  
Armaturtypen er et vejarmatur med lED og med opal skærm, som er svagt oplyst 
i en grøn lysfarve.

Over kanten af fortovet er der ophængt et langsgående wiresystem med integre-
rede lEDarmaturer, der giver et rettet lys som en ’solpletter’ på fortovet. De langs-
gående wirer bæres pr. 30 m af tværgående wire, som tænkes brugt til gadens 
julebelysning.

Wiresystemet er ophængt i begge sider af Amagerbrogade i hele gadesekvens B, 
men med ophold på nogle strækninger. sol-armaturerne placeres random efter 
forholdene. Mellem Blekingegade og Tovværksgade løber wirerne på kryds og tværs 
over Amagerbrogade og fortsætter op i Blekingegade og Tovværksgade.

grUNdbeLysNINg gAdesekveNs C
Armaturerne er ophængt i wirer i to fortløbende rækker, placeret lodret over kanten 
af cykelstier. lysfordelingen skal give godt lys over cykelstier og fortove. Armaturty-
pen er et vejarmatur med lED og med opal skærm, som er svagt oplyst i en grøn 
lysfarve.

placering af armaturer og træer skal koordineres, så armaturer kan friholdes fra 
træernes grene.

Reference til wirearmatur til solpletter i gadesekvens B.

12

Københavnerarmatur med opal skærm på Strøget Københavnerarmatur med opal skærm med grøn LED

Reference på grundbelysningen

GrUNDBELYsNING
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aMaGEr IDENTITET

Eksempel på integreret byrumsinventar 

Eksempel på belægning

Eksempel på landmark og blikfang Eksempel på integreret belysningsikoner / vartegn for busstoppesteder

det vIsUeLLe mILjø
 
samspillet mellem kunst, byplanlægning, belysning og  landskabsarkitektur er en 
udfordrende disciplin – og der hvor den opnår at være fuldt integreret kan den 
være magisk! 

særlige steder, opholdspladser og overgange kunne tænkes en særlig kunstnerisk 
bearbejdning og det anbefales at ”kunst i byrummet” indarbejdes i tæt samarbejde 
med rådgiverne under den videre bearbejdning af udearealerne. Grundlæggende 
anses kunst for at være en integreret del af både det rumlige helhedsudtryk, samt 
belægnings- og belysningsstrategier og det forventes derfor at kunstneriske tiltag 
på Amagerbrogade understøtter pladsernes og gaderummenes byrumsmæssige 
udtryk.

projektets store skala og fysiske udstrækning giver mulighed for at arbejde med 
mange kunstneriske udtryk og disse kan i det videre forløb defineres efter sted eller 
robusthed og medie - alt i forståelse for Amagerbrogades særegenhed.

INveNtAr og skILtNINg

En strategi for møblering og skiltning af uderummene, både hvad angår placering 
og type, vil bidrage til at samle Amagerbrogade og skabe en fælles identitet. i dag 
står gadeinventar såsom skraldespande, postkasser, læskure, cykelstativer, skilte, 
glascontainere og toiletskure særdeles synligt og flere steder visuelt skæmmende. 

placering af standardinventar og trafik- og orienteringsskiltning systematiseres og 
minimeres hvor det er muligt, især hvor der er vigtige rumlige sammenhænge og 
pladsdannelser. placeringer og antal af standardinventar bør gennemgås og struk-
tureres. inventar indpasses hensigtsmæssigt og indarbejdes i den givne kontekst. 

Helhedsplanen bør efterfølges af en skilteplan for at skabe bedre orienteringsmu-
ligheder langs hele strækningen, end tilfældet i dag. skilteplanen kan indeholde 
systematiseret vejvisning, færdselsskiltning samt orienteringsskilte til fodgængere, 
cyklister og parkering. ved metroforpladsen især er der behov for at skabe en for-
bedret orientering uden overdreven brug af skilte.

beLysNINg

Busikonerne er et pejlemærke i gadeforløbet, der afspejler gadens puls. Det vil 
være et genkendeligt ikon, unikt for Amagerbrogade.  
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ved alle busstop placeres en høj mast med en stor oval lampe med et svagt lys, der 
markerer bussernes ankomst ved skiftende lysfarve. 

aMaGErBrOGaDEs BUsIKONEr

Reference på busikoner

6,2 meter

Lysende busikon ved busholdeplads på Ny Amagerbrogade Reference på busikoner
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BYrUM 
...STØRRE OG MINDRE PLADSER, OPHOLDS - OG MØDESTEDER; HVER SIN 
FORTÆLLING IDENTITET OG KARAKTER OG BUNDET SAMMEN AF GADEN...

*
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Reference byliv og aftenstemning

To mindre pladsdannelser med enkelte trægrupper er at finde ved den Nordlige 
Port ved Markmandsvej og Ved Amagerport. 

som ved andre steder langs strækningen etableres der en mindre pladsdannelse, 
hvor potentialet for ophold allerede i dag er stort. Det særlige ved dette sted er at 
her kan etableres en oase tilbagetrukket fra trafikmyldret på Christmas Møllers plads. 
En ny krydsningsmulighed forbinder de eksisterende busstoppesteder. Der etable-
res mulighed for udeservering og cykelparkering under skyggefulde træer.

Cirkelslaget binder sammen og byder sammen 2 trægrupper mod Christmas Møl-
lers plads velkommen eller siger farvel.

De to små pladser belyses af lave lygter med opale kuglearmaturer med lED. lyg-
terne er placeret ”tilfældigt” ligesom pladsens træer. Kuglearmaturernes diffuse lys 
rammer træernes kroner og rummets vægge med et blødt lys.
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Principsnit 1:200

DEN NOrDLIGE pOrT
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aMaGErBaNEN

En ny krydsningsmulighed forbinder på tværs af Amagerbrogade og små opholds-
pladser etableres på begge sider af gaden med mulighed for torveaktiviteter. passa-
gens grønne strøg og enkelte trægrupper trækkes helt ud til fortovet og det foreslås 
at det rekreative parkstrøg styrkes ved en opgradering og med en supplerende 
beplantning. 

Tracéet rummer potentiale for integrering af lAR (lokal Afledning af Regnvand) 
løsninger som et synligt og identitetsskabende element for området. ved at koble 
lAR løsninger til det tidligere jernbanetracé, vil området fortsat kunne indgå som 
et værdifuldt rekreativt byrum udover funktionen som forsinkelsesbassin ved regn-
hændelser. 

forbedrede parkeringsmuligheder for både cykel- og biler kan ligeledes integreres 
som del af det grønne område i det videre arbejde af Amagerbanen.

Dele af de udpegede arealer ejes ikke af Københavns Kommune.

*

Mulighed for lille markedsplads Bakkelandskab

Wadier og Bypark

Et sammenhængende grønt landskab tværs over Amagerbrogade.
Mulighed for små markedsboder.
En wadi til opsamling af regnvand.

Planudsnit 1:500
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CHRISTIANSHAVNS TORV. LIGHTING PROJECT  
by Pixelum and Gunver Hansen Studio 

LIGHTING CONCEPT

‘Lumigrity’
‘Lumigrity’ is a large and fantastic light sculpture, that is unique in both 
Copenhagen and the world. ‘Lumigrity’ will be designed for the square and 
placed in the north end of the square. It hovers like a five armed luminous 
structure, that creates a ‘space of presence’ on the site. The arms reach out to 
the streets and is from here seen as a welcome to the site.

‘Lumigrity’ is so big, beautiful and expressive, that it can balance the traffic flow 
on Torvegade and create focus on the square. 
‘Lumigrity’ is a specially developed Tensegrity structure constructed of rigid 
pipes and flexible cables. The pipes are luminous. They are constructed with 

a bearing core surrounded by an opaque plastic screen illuminated by built-in 
white LEDs. The entire structure is supported by 4 pillars located at the entry to 
the Metro. ‘Lumigrity’ creates a diffuse light space with a warm white light colour 
and a low light level. The pipe luminaires are connected to a lighting control 
system, so that the luminous pipes are pulsating in a random pattern, interacting 
with patterns of peoples movements at the site.

Light space with pole lamps
A row of pole lamps are placed along the sidewalks along the south and west 
facades of  Christianshavns Torv. They create a classical urban light space, with 
soft pleasant light, where you have good visibility without glare. The pole lamps 
give the square a ‘backbone’ of light, as a good safe place, where it is nice to 
walk or sit on a bench. Light levels should be slightly high, like DK lighting class 
LE4 - LE5 (Em 7 -15 lux) in response to the insecurity around the beer-drinkers.

Islands of light
The benches around the Greenlander sculptures are replaced with white 
luminous plastic benches with built-in LEDs, which symbolizes the Greenland 
ice. They provide uplight at the sculptures and invite people to sit down.
The Kiosk Café gets decorative floodlighting, that highlights the building’s artful 
details, and provide light around the café.

Blue lightline on  Børnehusbroen
On the balustrade handrails of the bridge is mounted lightline luminaires with 
blue LEDs, which give grazing down of the railing. The blue light underlines 
the bridge and the presence of the canal, both when you are seeing the bridge 
walking on Torvegade, and when you see the bridge from the environment.
Torvegade
In Torvegade Copenhagen Municipality’s existing road lighting is preserved.

Night visualisation

 

ELCA. CLC
CHRISTIANSHAVNS TORV. COPENHAGEN
LIGHTING PROJECT PRELIMINARY PROPOSAL
15.03.2012
PIXELUM / yd@pixelum.com
GUNVER HANSEN STUDIO / gh@gunverhansen.dk

LUMINAIRE TYPES:
A:  Tensegrity
B:  Pole luminaire
C:  Existing street light
D:  Kiosk: Island of light
E:  Schulpture: Light in bench
F:  Handrail with blue LED

Plan Christianshavns Torv

*

Reference vartegn

Amagerbrogade og Amager Boulevards forløb samles her i et trafikalt knudepunkt. 
De lange kig mod byen styrkes. Hjørnet mellem Amagerboulevard og Amagerbro-
gade udvides, et vigtigt koblingspunkt mellem de to gader og et centralt opholds- 
og ventested. Høje rumdannende trærækker langs begge gader accentuerer de 
lange kig ud mod byen og tilføjer en mellemskala i de monumentale gaderum. 
Belægningen tegner en mindre pladsdannelse.

Eksponeret sted i solen, hvor der er mulighed for at fange byens puls.

stedets potentiale som blikfang udnyttes til placeringen af et identitetsskabende 
element f.eks. et ur, og/eller en kiosk til gavn for de ventende buspassagerer. på 
toppen af den kommende kiosk eller ventested placeres et lysende ur - et vartegn 
for dette markante sted. placeringen er et ikonisk fikspunkt, når man kommer fra 
Amagerbrogade på vej mod byen. uret skal være svagt lysende og kan udføres på 
mange måder: digitalt, med neon skrift, mekanisk, i en mere formalistisk fortolk-
ning, som en skulptur.

Under uret – her er tiden vigtig
Her på det markante hjørne mellem Amager Boulevard og Amagerbrogade er 
der udkig til byens spir og tårne.
Her ligger en lille plads i solen – en venteplads 

Planudsnit 1:500
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AMAGERBOGADE
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Nye træer

Klatreplanter
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Et fugletårn
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Udeservering
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E

E

A

A

A
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vOr frELsErs KIrKEGÅrD*

En væsentlig udvidelse af fortovet giver mulighed for at etablere en solnedgangs-
plads ved kirkegårdens soleksponerede mur. Et skulpturelt siddeelement i tegl som 
muren knyttes til den gamle toiletbygning, der foreslås anvendt til café eller udstil-
lingssted med udeservering. 

Beplantningen i ”skoven” bag muren fortættes og vokser hen over muren. Det 
kunne f.eks. være hængepil, og/eller klatreplanter.

Den lange mur belyses med strejflys for at understøtte dette særlige sted om af-
tenen.
Den lange mur belyses med strejflys fra en sammenhængende række nedgrav-
nings wallwashers med lED. lysfarven er varm orange som en solnedgang. Den 
nye opholdstrappe kantes af smalle forsænkede armaturer, der tegner formen med 
lys. udvalgte flotte træer inde på kirkegården belyses af nedgravningsprojektører. 

Solnedgangspladsen ved kirkegårdsmuren.
Fortætning af træplantning bag muren og hemmeligheder i ”skoven” på kirkegår-
den
Skulpturel café på hjørnet med ophold på siddetrappen langs muren ved solned-
gang

CAfE vED sønDERpORT
Toiletbygningen på hjørnet 
kan anvendes som café eller 
udstillingssted.

Reference opholdsplads i solen

Planudsnit 1:500
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Visualisering Dobbeltporten
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KOBLINGEN MELLEM aMaGErBrOGaDE OG aMaGEr CENTrET *

Her er et både trafikalt og handelsmæssigt knudepunkt.

fra den vestlige side af Amagerbrogade helt til Amager Centrets facade via Blekinge-
gade, Tovværksvej kobles de 2 markante byrum – pladsen ved Amagerbro station 
og Amagerbrogade. En sammenhængende belægning og belysning understreger 
denne sammenhæng. Her saneres i mængden og placering af byrumsinventar 
med det formål at forbedre og ud- og indkig til og fra Amagerbrogade, herved gøres 
også omstigningen fra bus til metro og omvendt mere lettere og mere overskuelig.

Blekingegade, Tovværksvej og skånegade lukkes for gennemkørende trafik og ind-
retningen af gaderne skal invitere til ophold og udformes som åbne og inviterende 
rum. ny supplerende beplantning etableres og antallet af cykelparkeringsmulighe-
der forøges og struktureres. 

Krydsninger og tværforbindelser over Amagerbrogade samles. Den samlende be-
lægning spændes tværs over Amagerbrogade og understreger stedets tværgående 
forbindelser. En ny centralt placeret krydsningsmulighed etableres i umiddelbar for-
længelse af busholdepladserne. 

Hele pladsen og de tre sidegader belyses af store opale lygter placeret 3 m fra hus-
vægge. De giver et blødt lys ind over husvæggen og skaber et godt lysrum. lygterne 
er placeret så tæt, at pladsen og sidegaderne forbindes til et samlet, trygt og tilta-
lende byrum. Den opale lygte er specialdesignet og har samme form som Bus ikon 
lampen i en mindre udgave. Begge lamper bliver et signal for trafikale fixpunkter.

på pladsens midte suppleres med store ’lysolpletter’ fra projektører, som er placeret 
højt oppe på de to tomme gavle. lyset skal udjævne den stærkt blændende virk-
ning af Metroens ovenlys. Metroens luftgitre oplyses nedefra af rød lED.

Hvor Amagerbrogade møder Amager Centret dannes en samlende plads.
En rolig og overskuelig ramme omkring handel og mange aktiviteter. 
Som resterne fra en meteor - eller som stjerners støv ligger lyseksplosioner som et 
mønster i belægningen med varierende koncentrationspunkter.
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Visualisering Koblingen mellem Amagerbrogade og Amager Centret
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EKsIsTErENDE fOrHOLD - vED METrO OG aMaGEr CENTrET 
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afTENvIsUaLIsErING - vED METrO OG aMaGEr CENTrET 
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sUNDBY KIrKEpLaDs

pauser udgør en vigtig del af et godt byliv. sundby Kirkeplads har alle muligheder 
for at blive et mere stille supplement til Amagerbrogades myldrende liv. i kraft af 
de kirkelige handlinger der bliver udført her, foreslås et sted for det mere vegetative 
og rolige ophold. 

Kirkens forplads åbner sig mod gaderummet og pladsen genvinder en rumlig dybde 
ved at den skarpt optrukne grænse ud mod Amagerbrogade fjernes. Hegn og en-
kelte træer i den eksisterende trærække fjernes. En udvidelse af den eksisterende 
belægning på kirkepladsen og i den vestligste del af Oliebladsgade danner et sam-
lende gulv omkring kirken. nye trægrupper af let løvede træer plantes. Trægrup-
perne og græsarealerne skal i sommerperioden kunne invitere til at man frit vælger 
en plads i skyggen eller i solen. lyden dæmpes af den supplerede beplantning. 
sollysets spil gennem træerne understreger årets gang og dagens fremskreden.

Kirkepladsen belyses af klassiske lygter i en enkel geometrisk placering. Kirkens 
facader belyses nænsomt af få nedgravningsprojektører.
sundby Kirke plads ejes ikke af Københavns Kommune.

Historisk reference af Sundby Kirkeplads

*
Et roligt sted midt på strækningen.
En samlende flade, der skyder sig ud i gaderummet
En pause i græsset eller på bænken under skyggefulde træer og sollysets 
spil.
Ro.

Planudsnit 1:500
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Visualisering af Sundby Kirkeplads
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aMaGEr KULTUrpUNKT 

aMaGEr KULTUrpUNKT 
På brystningerne på det skrå hushjørne ved Amagerbrogade og Øresundsvej fore-
slås opsat et skilt med neon, der henviser til Amager Kulturpunkt. Skiltet vil være 
meget synligt på den skrå hjørnevæg set fra Amagerbrogade såvel dag som nat. 

*
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TOrvET vED HØjHUsET OG saNKT aNNæ KIrKE*

Amagerfortovet binder de i dag løsrevene små opholdspladser sammen til et nyt 
lokalt handelsstrøg / center. fortovsarealerne ved gadehjørnerne udvides med mu-
lighed for udeservering og vareudstilling. Her kan man både være en del af og/eller 
betragter af det travle liv, der vil udfolde sig på dette sted.

Det eksisterende fortovsareal foran højhuset udvides og et nyt torv med enkelte 
trægrupper etableres foran højhusets butikker og integreres med et nyt stoppested. 
fra torvene er der mulighed for at nyde de lange kig både i Augustagade og Tycho 
Brahes Allé

Tunnelen ved Hans Bogbinders Allé nedlægges og erstattes af en ny krydsningsmu-
lighed over gaden. i forbindelse med nedlæggelse af tunnelen kan der evt. arbejdes 
med integreret kunst i evt. i form af ”opholdstrapper ”eller lignende. 
Dele af de udpegede arealer ejes ikke af Københavns Kommune.

Store torv og lille torv.
Torvedannelser og mindre opholdspladser.
Et nyt torv med enkelte trægrupper. 
Et samlende gulv.

Planudsnit 1:500
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Busikon

FortovCykelstiCykelstiFortovTorv Cykelparkering

Butikker

Nye trægrupper

6,5 2,22,2

Vej

Eksisterende flag

A

Busikon

Opholdsniche
Butikker

Nedlæggelse af eksisterende passage

Cykelsti
Tycho Brahes Allé

Fortov

Eksisterende træer

Mulighed for beplantning

Cykelsti

Eksisterende  p - pladser

2,2 2,26,5

Mullighed for Opholdplads

Udvidet fortovsareal til vareudstilling

Opholdsskulpturer

Vej

A

Principsnit 1:200

TOrvET vED HØjHUsET OG saNKT aNNæ KIrKE
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Sundbyøster Plads
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Det gamle Ahornstræ*

sUNDBYØsTEr pLaDs OG DET GaMLE aHOrNTræ

sundbyøster plads skal nærmere behandles og afstemmes med projektet for sund-
byøsterhal 2. Her er potentiale for en travl plads, der knytter hallens og den kom-
mende dagligvarebutiks aktiviteter sammen, samtidig vil den nye krydsningsmu-
lighed over Amagerbrogade være en styrkelse af forbindelserne til og fra pladsen.

Ved Sundbyøster Plads står et gammelt ahorntræ og markerer indgangen til plad-
sen.
Toiletbygningen foreslås fjernet.

*
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sUNDBYØsTEr pLaDs OG DET GaMLE aHOrNTræ
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Planudsnit 1:500

Porten til København og til landet.
Trafikalt knudepunkt og lysport.
Et landmark i farten.
En rumlig pause i Amagerbrogades langstrakte gadeforløb mod syd.

sUNDBYvEsTEr pLaDs*

Reference på lysvartegn

Knudepunktet ved sundbyvester plads opholdsarealerne trækkes ud mod Amager-
brogade og markerer sig som et åbent rum - og pause - i alléen mod syd. 
pladsens nuværende tredeling forenkles til to. 
ny beplantning kan med fordel afskærme legepladsens rolige del fra den trafikale 
busafvikling. Opholdsarealerne i forbindelse med busholdepladsen, busperronerne 
samt det østlige fortov udvides. Buspladsen ryddes for eksisterende inventar og 
cykelparkering etableres under skyggefulde træer.  

Et stort lysende skilt placeres på pladsen. Det ikoniske skilt udgør et af gadens 
landmark. Der er en oplagt mulighed for sammen med en lyskunstner at udvikle 
dette portmotiv.

Reference på kiosk / busskur
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FortovCykelstiBusperron

Busikon

BusBusBusBus Bil BilBusperronBusperron CykelstiFortovBusø Ny kiosk

Nye trægrupper

3,03,0 2,5 2,513,0

A

11 meter

Principsnit 1:200

sUNDBYvEsTEr pLaDs
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EKsIsTErENDE fOrHOLD - sUNDBYvEsTEr pLaDs



93Ny Amagerbrogade Helhedsplan

afTENvIsUaLIsErING - sUNDBYvEsTEr pLaDs
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TrafIK
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75%

25%
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19.000

18.000

27.000
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4.000

11.000
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6.000

10.000

15.000

18.000

Antallet af passagerer fordelt på transportmiddel er opgjort i tre snit på strækningen 
i dag: ved prags Boulevard, ved øresundsvej og ved sundbyvester plads.

fodgænger-, cykel- og biltrafik stammer fra Københavns Kommunes egne trafiktæl-
linger. Antal cykler er omregnet til cyklister med en faktor 1,1 mens antal biler er 
omregnet til bilpassagerer med en faktor 1,38. Buspassagerer stammer fra Movias 
passagertalsmålinger og er opgjort som belægningen i det pågældene snit.

Helhedsplanen for ny Amagerbrogade tilstræber en mere ligelig fordeling af de fire 
transportmidler end i dag (ca. 25% til hver), gennem en omdisponering af area-
lerne, hvor kørearealer indskrænkes til fordel for bredere fortove, flere pladser og 
bredere cykelstier. Dette er i overensstemmelse med KBH 2025 KliMAplAnEn, 
der beskriver et overordnet mål for mobiliteten for 2025, hvor 75 % af alle ture i 
København foregår i gang, på cykel eller med kollektiv trafik.

i det følgende bliver de anbefalede tiltag for hver af de fire transportmidler beskre-
vet.

Ved Prags Boulevard
(67.000 personer i alt pr. døgn)

Ved Øresundsvej
(49.000 personer i alt pr. døgn)

Ved Sundbyvester Plads
(33.000 personer i alt pr. døgn)

Målsætning fra KBH 2025 KLIMAPLAN

Fodgængere, cyklister 
og buspassagerer

Bilpassagerer

Fodgængere

Cyklister

Buspassagerer

Bilpassagerer
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fODGæNGErTrafIK

forholdene for fodgængertrafikken på Amagerbrogade forbedres på hele stræknin-
gen gennem en udvidelse af fortovsbredderne. Bredere fortove bidrager til bedre 
mulighed for ophold samt udeservering og udstilling. Derudover bidrager bredere 
fortove også til bedre fremkommelighed på langs af Amagerbrogade. Bredere gang-
bane reducerer antallet af snævre passager, hvor modgående fodgængere må vige 
for hinanden på grund af begrænset plads.

De bredere fortove skal udformes efter vejledningerne for tilgængelighed for alle, 
således at det sikres, at der tages hensyn til børn, ældre og færdselshandicappede. 

Amagerbrogade har i dag en begrænset tilgængelighed på tværs af gaden. Dette 
ændres gennem flere krydsningsmuligheder på tværs af Amagerbrogade. Egentlige 
krydsningspunkter på strækningerne kombineret med de signalregulerede kryds 
giver gode krydsningsmuligheder fordelt over hele strækningen. 

fodgængertrafikken vil foruden bedre fremkommelighed og tilgængelighed også 
blive opprioriteret gennem etablering af nye attraktive pladser med mulighed for 
ophold og oplevelser fordelt på strækningen

Placering af krydsningspunkter på Ny Amagerbrogade

Principskitser for etablering af krydsningspunkt i form af midter- eller sideheller.

Krydsningspunkter

Signalregulerede kryds
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CYKELTrafIK 

Bredde af cykelsti på Ny Amagerbrogade























Bredde af cykelsti i begge sider:

3,0 m 

2,5 m

2,2 m

forholdene for cykeltrafikken på Amagerbrogade ønskes forbedret på hele stræk-
ningen gennem en udvidelse af cykelstibredden. Derigennem kan der sikres bedre 
fremkommelighed på cykelstien. Gadeprofilet er afgrænset af eksisterende bygnin-
ger, der dikterer en begrænsning, som påvirker bredden på cykelstierne. 

Bredden på cykelstier ønskes så vidt muligt forøget til 3,0 m på så stor en del af 
strækningen som muligt. på de midterste dele af Amagerbrogade er det dog kun 
muligt at etablere cykelstibredder på mellem 2,2 og 2,5 m. Med en bredde på 
2,2 m er det netop muligt for to almindelige cykler at køre ved siden af hinanden. 
Overhaling af en trehjulet ladcykel er dog problematisk, men sker langt lettere på 
strækningerne med bredder mellem 2,5 og 3,0 m. 

ny Amagerbrogade indgår i cykelsuperstinettet og plus nettet. En lokal tilpasning 
er dog afgørende for at få en løsning, der gavner cyklister og gadens øvrige brugere 
(fx de handlende). på den midterste og smalleste del af Amagerbrogade er handel-
slivet mest intenst. Reducerede cykelstibredder (mellem 2,2 og 2,5 m) på denne 
delstrækning resulterer i lavere hastigheder for cykeltrafikken. Det medfører bedre 
muligheder for fodgængertrafikken at krydse på tværs af cykelstien (og Amagerbro-
gade) ligesom start og stop på cykel bliver lettere når hastigheden på cykelstien er 
lavere. 

fremkommeligheden for cykeltrafikken på ny Amagerbrogade er foruden bredden 
af cykelstien afhængig af indstillingerne og samordningen af de signalregulerede 
kryds. Grøn bølge for cykeltrafikken har stor positiv virkning for afviklingen cykeltrafik-
ken på strækningen. Grøn bølge for cykeltrafikken kan risikere at forringe fremkom-

meligheden for biltrafikken og herunder bustrafikken. i de følgende projektfaser 
skal der desuden ses nærmere på forholdene for den svingende cykeltrafik (særligt 
venstresving) samt mulighederne for etablering af ”shunts” uden om signalregule-
rede kryds (fx ved Amagerbrogade / Amager Boulevard).

CykeLpArkerINg
ny Amagerbrogade skal være en attraktiv handelsgade. Med op mod 18.000 cyk-
lister på gaden i døgnet er det vigtigt at etablering af cykelparkering prioriteres højt 
på hele strækningen. 

på de smalleste delstrækninger, hvor fortovsbredden ikke giver plads til gadeinven-
tar kan det blive nødvendigt kun at etablere cykelparkering ved sidevejstilslutnin-
gerne. på øvrige strækninger er den primære anbefaling, at cykelparkering etableres 
så tæt som muligt på cyklisternes endemål, således at gangafstanden blive minimal.

i forbindelse med etablering af læssezoner i sidegaderne er det også muligt at 
oprette cykelparkering til almindelige cykler og ladcykler, se principskitse i afsnittet 
’læssezoner og parkering’.

følgende anbefalinger til cykelparkering bør så vidt muligt følges i de efterfølgende 
projekteringsfaser:

• parkering bør etableres så tæt som muligt på cyklisternes endemål – fx butiks-
facader og busstoppesteder.

• parkering skal være overskuelig og nem at benytte. 

• parkering skal placeres et synligt sted, gerne belyst, og være let at se på afstand.

• parkering skal give mulighed for at låse cyklen fast.

• Der bør med jævne mellemrum tilbydes mulighed for overdækket parkering, 
der beskytter sadlen mod regn og sne. placeres fx omkring trafikknudepunkter 
og ved sidegader.

• parkering skal etableres på gadeniveau (ikke i kælder).

• parkering skal passe ind i omgivelserne og må gerne bidrage til forskønnelse 
af det lokale miljø.

• langtidsparkering bør fortsat findes omkring kollektive trafikknudepunkter – fx 
Amagerbro station og sundbyvester plads.

• langtidsparkering bør indrettes i skure/overdækket med mulighed for aflås-
ning.

• langtidsparkering bør tilbyde mulighed for opbevaring af hjelm/udstyr og kan 
suppleres med supplerende faciliteter, som fx cykelværksted, drikkefontæne, 
toilet og luftpumpe. 

• stativer må gerne være skråtstillede.
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BUsTrafIK

Amagerbrogade er blandt de mest benyttede busstrækninger i København – blandt 
andet med linjerne 2A, 4A, 5A og 350s. på hele strækningen er der i dag samlet ca. 
40.000 buspassagerer, der stiger af eller på en bus på Amagerbrogade i løbet af da-
gen. stoppestedernes antal og placering fastholdes som udgangspunkt som i dag. 
Dog justeres placeringen af nogle stop fra frafarten efter et kryds til til farten inden 
et kryds for at forbedre fremkommeligheden. stoppesteder på ny Amagerbrogade 
etableres som udgangspunkt som fremrykket busperron til gavn for rejsehastighe-
den og den oplevede tryghed for passagererne. 

• 1 stoppested samt 3 stoppestedspar etableres i buslomme uden perron i 
forbindelse med kryds på strækningen nord for Holmbladsgade.

• 4 stoppestedspar etableres som fremrykket busperron med stop på køreba-
nen på den midterste strækning.

• 4 stoppestedspar etableres som fremrykket busperron med stop i buslomme 
på strækningen syd for peder lykkes vej/Elbagade.”

Bustrafikken forventes afviklet med samme eller lidt forringede rejsehastigheder på 
ny Amagerbrogade. nedlæggelse af busbaner og nedsat hastighedsgrænse er op-
vejet gennem følgende tiltag, der har til formål at fremme afvikling af bustrafikken:

• Reduktion af biltrafik gennem doseringssignaler ved de nordlige og sydlige 
indkørsler til Amagerbrogade, hvor busserne kører inden om biltrafikken, og 
dermed kommer foran biltrafikken. 

• fremskudte busstoppesteder, som sikrer at busserne ikke forsinkes ved udkør-
sel fra busstoppestederne af biltrafikken.

• Busprioritering i signalkryds på Amagerbrogade, som vha. Gps og video kan 
forlænge grønt til busserne er kommet igennem krydsene. 

• Anlæg af læssezoner til varelevering, således at køresporet på Amagerbrogade 
ikke blokeres af parkerede varebiler o.l.

Den nuværende rejsehastighed for bustrafikken forventes lidt forringet på grund af 
nedlæggelse af busbaner og nedsat hastighedsgrænse. Dog forventes regulariteten 
forbedret, som følge af en mere jævn hastighed og færre stop for såvel biler, som 
busser på Amagerbrogade (idet færre biler, fremskudte busstoppesteder og bus-
prioritering i signaler, giver en mere ”glidende” afvikling af trafikken). 

for linje 5 A forventes den samlede rejsehastighed reduceret ca. 10-20 % men 
med bedre regularitet i forhold til dagens situation (blandt andet fordi den skiltede 
hastighed nedsættes til 40 km/t og at nuværende busbaner nedlægges mod at der 
etableres fremrykket busperron). 

på delstrækningen mellem Amager Boulevard og Holmbladsgade, hvor 5A i dag 
kører med lave rejsehastigheder (10-15 km/t og derunder), forventes højere rejse-
hastighed, som følge af den store reduktion af biltrafikken på Amagerbrogade samt 
busprioriteringen. på andre delstrækninger, fx omkring sundbyvester plads og mel-
lem Amager Boulevard og Holmbladsgade, kan rejsetid dog blive lavere end i dag, 
som følge af færre kørespor. ved sundbyvester plads kan det vise sig nødvendigt 
at bevare flere kørespor end vist på helhedsplanen, hvis rejsetiden for linje 5 A skal 
forbedres.  

Tilsvarende gælder for linje 4A, som kun kører på Amagerbrogade på delstræknin-

Placering af busstoppesteder på Ny Amgerbrogade

gen ved sundbyvester plads. for at give større sammenhæng med sundbyvester 
plads, undersøges fordele og ulemper ved en omlægning af linje 4A fra vejlands 
Alle til sundbyvestervej nærmere.
for linje 2A forventes projektet at resultere i en forbedret rejsetid og regularitet som 
følge af væsentligt mindre biltrafik mellem strækningen Christmas Møllers plads og 
Holmbladsgade.

for linje 350s må forventes nedsat rejsetid og flere stop end i dag. Det skyldes de 
fremskudte busstoppesteder som medfører, at 350s ikke kan overhale 5A, der har 
væsentligt flere stoppesteder langs Amagerbrogade end 350s. 

Hvis 350s nuværende rejsehastighed skal opretholdes, skal der etableres overha-
lingsmulighed ved stoppestederne for linje 5A i form af buslommer eller lign. Men 
det vil forsinke linje 5A, som har højere frekvens og væsentligt flere passagerer. 
Alternativt kan antallet af stop reduceres ved at sammenlægge nogle af stoppeste-
derne for linje 5A.

Helhedsplanen for ny Amagerbrogade rummer potentiale for at optimere busfrem-
kommeligheden yderligere, såfremt graden af busprioritering i signalkryds og do-
seringsanlæg øges. Herved kan busserne få grønt i længere tid, hvilket medfører 
færre stop på strækningen. samtidig kan biltrafikken reduceres mere end beregnet 
i forbindelse med helhedsplanen. Dette vil imidlertid også medføre, at flere biler 
overflyttes til side- og parallelveje, hvorfor en yderligere optimering af bildosering og 
busprioritering bør vurderes nøje i forhold til effekter og konsekvenser i den videre 
projektering.   
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BILTrafIK

forudsætningen for helhedsplanen er en omdisponering af trafikarealerne, som 
skal underbygge at trafikhierakiet tilpasses strøggadens præmis. fodgængere, cyk-
lister og kollektiv trafik prioriteres højt og gennemkørende biltrafik skal neddrosles, 
som det er beskrevet i afsnittet om det trafikale greb. 

Biltrafik skal fortsat kunne afvikles på Amagerbrogade, men med lavere hastighed 
for at tilgodese bymiljø, trafiksikkerhed og tryghed for cyklister og fodgængere, som 
færdes på langs og på tværs af Amagerbrogade. 

Biltrafik med ærinde på Amagerbrogade eller sidegaderne kan køre ind på gaden 
som i dag, men må forvente længere ventetider ved doseringssignalanlæggene 
ved hhv. Christmas Møllers plads og Amager Boulevard samt vejlands Allé. Den 
foreslåede hastighedsgrænse på 40 km/t og konceptet med fremrykkede busstop-
pesteder, vil også medvirke til at bilisterne får lavere rejsehastighed i forhold til i dag. 

Gennemkørende biltrafik uden ærinde på Amagerbrogade søges henvist til bære-
dygtige, grønne transportformer og til alternative ruter, via fordelingsgaderne. Regio-
nal trafik fra Amager til København skal optimalt set benytte motorvejsnettet eller 
sjællandsbroen, der giver direkte adgang til Ring 2. 

Herved følger helhedsplanen intentionerne i Trafikplan for Amager, hvor Amager-
brogade forventes aflastet med op til 50 % af biltrafikken.

Af trafikken fra den nordlige ende af Amagerbrogade er 17 %, ca. 2.100 køretøjer 
pr. døgn, gennemkørende på hele strækningen til vejlands Allé. fra den sydlige 
ende er 36 %, ca. 2.300 køretøjer pr. døgn, gennemkørende på hele strækningen 
til Amager Boulevard.

De trafikale ændringer, som forventes opnået gennem helhedsplanen, er illustreret 
på diagrammatiske kort herunder sammen med det nuværende trafikniveau på 
vejnettet omkring Amagerbrogade. ændringerne er vurderet på baggrund af forelø-
bige, overordnede trafikmodelberegninger, som afspejler ændringerne i biltrafikken 
på døgnniveau. 

De foreslåede tiltag medfører, at biltrafikken mindskes 10-30 % på Amagerbrogade. 
stigningen på parallel- og sidevejene er for hovedpartens vedkommende begræn-
sede (dvs. mindre eller i samme størrelse, som forventet i Trafikplan for Amager) 
og sker fortrinsvis på de større fordelingsgader eller på bydelsgader, som enten er 
eller planlægges trafiksaneret. 

faldet er størst (ca. 20-30 % svarende til et fald på ca. 3.000 – 5.000 biler i 
døgnet) på Amagerbrogades nordlige del mellem Christmas Møllers plads og øre-
sundsvej, som følge af bl.a. kørebaneindsnævringer, dosering, hastighedsbegræns-
ning og svingforbud. 

Nuværende trafikbelastning på vejnettet omkring Amagerbrogade

Hverdagsdøgntrafik
Køretøjer pr. døgn pr. retning
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på den sydlige strækning mellem øresundsvej og vejlands Allé er faldet mindre 
(10 – 20 % svarende til et fald på ca. 1.000 – 2.000 biler i døgnet), primært som 
følge af kørebaneindsnævringer, dosering og hastighedsbegrænsning.

Omkring Amager Centret omdannes tre lokalgader (skånegade, Blekingegade og 
Tovværkgade) til opholds- og legeområder i sammenhæng med pladsen omkring 
centret. 

i forbindelse med pladsen ved sundby Kirke omdannes Oliebladsgade til lege- og 
opholdsgade.

Biltrafikken fra Amagerbrogade overflyttes til følgende ruter:

omrÅdet øst for AmAgerbrogAde 
vermlandsgade, uplandsgade, strandlodsvej, prags Boulevard, Amager strandvej, 
østrigsgade og øresundsvej får stigninger i størrelsesordenen 2-11 % (svarende til 
200-1.200 biler i døgnet). 

på østrigsgade, hvor der bl.a. er skoler og institutioner, er stigningen i størrelsesor-
denen ca. 10 %, svarende til 900-1000 biler i døgnet (hvilket er lidt mindre end 

forudsat i Trafikplan for Amager). 

på de øvrige side- og parallelveje øst for Amagerbrogade er stigningerne 7% eller 
herunder (svarende til 300 biler i døgnet eller herunder).

omrÅdet vest for AmAgerbrogAde 
Amagerfælledvej, sundholmsvej og peder lykkes vej får stigninger i størrelsesor-
denen 10-21%, (svarende til 1.000 – 2.300 biler i døgnet). på de øvrige side- og 
parallelveje øst for Amagerbrogade er stigningerne under 10% (svarende til under 
1.000 biler i døgnet).

på irlandsvej stiger trafikken med ca. 500 biler i døgnet. Her vil planlagte trafik-
dæmpninger i forbindelse med projekt for sikre skoleveje kunne modvirke trafik-
stigningen. sundholmsvej er blevet trafiksaneret inden for de sidste par år. Derfor 
vurderes vejen at være tilstrækkelig robust til at kunne optage den forventede trafik-
stigning på ca. 1.400 biler ekstra i døgnet. supplerende afværgetiltag kan dog vise 
sig nødvendige i forbindelse med analyser i de følgende projektfaser.
 
Trafikberegningerne viser, at der ikke sker trafikstigninger på vejlands Allé umiddel-
bart vest for Amagerbrogade. Dette vurderes at skyldes en modelteknisk usikker-

hed. i praksis vurderes det sandsynligt, at den viste trafikstigning på sundbyvestervej 
(13% svarende til ca. 600 biler ekstra i døgnet) i stedet vil forekomme på vejlands 
Allé. Derfor bør det overvejes, at anlægge cykelstier eller lignende tiltag på vejlands 
Allé mellem Amagerbrogade og irlandsvej. 

koNsekveNsvUrderINg
samlet vurderes det at helhedsplanens trafikale effekter giver en passende balance 
i forhold til den ønskede trafikdæmpning af Amagerbrogade og hensynet til at trafi-
kale overflytninger hovedsageligt skal afvikles på de bydels- og fordelingsgader, som 
er indrettet til større trafikmængder. 

Konsekvensvurderingen i forbindelse med helhedsplanen er baseret på foreløbi-
ge, overordnede trafikmodelberegninger, som alene afspejler større ændringer på 
døgnniveau for vejnettet omkring Amagerbrogade. i det videre arbejde med ny 
Amagerbrogade bør beregningerne suppleres med mere detaljerede beregninger 
af de trafikale konsekvenser, herunder ændringer i spidstimerne, som grundlag for 
detailudformning af kryds og strækninger samt til vurdering af behovet for evt. sup-
plerede afværgeforanstaltninger på side- og parallelveje.

Ændringer i biltrafik på døgnniveau, som følge af helhedsplanen. 
Grøn = færre biler
Rød = flere biler

Ændringer i biltrafik på døgnniveau opgjort i procent, som følge af helhedsplanen
Grøn = færre biler
Rød = flere biler



104 Ny Amagerbrogade Helhedsplan

LæssEZONEr OG parKErING 

for at sikre gode betingelser for de handelsdrivende er der placeret læssezoner i 
begge vejsider med maksimalt 500 m intern afstand i begge vejsider. læssezoner-
ne skal hele døgnet kunne fungere som af- og pålæsning af varer. læssezonerne 
skal dermed ikke kunne anvendes til anden parkeringsudnyttelse..

på den østlige side er der placeret 10 læssezoner og på den vestlige side er 
der placeret 11 læssezoner. for den ca. 3 km lange strækning giver det en gen-
nemsnitlig afstand på ca. 300 m internt mellem læssezonerne. Det betyder en 
maksimal (gennemsnitlig) afstand fra læssezone til butik på 150 m uden at skulle 
krydse vejen. 

To principper for udformning af læssezoner anbefales.

LæsseZoNer I sIdegAder
læssezoner placeret i sidegader udformes efter et princip, hvor sidegaden ens-
rettes for derved at kunne optimere antallet af parkeringspladser. Tilslutningen til 
Amagerbrogade udformes som en overkørsel med gennemført cykelsti og gang-
bane. Overkørsel forlænges bagud ad sidegaden for at skabe plads til læssezone 
og cykelparkering i niveau med fortovet.

Omfang, konsekvenser samt matrikulære forhold i forbindelse med ensretning og 
parkeringsoptimering af sidegader (herunder private fællesveje) afklares i senere 
projektfaser. ligeledes vil de nærmere muligheder for etablering af modstrømscy-
kelbane og cykelparkering i de ensrettede sidegader afklares i den senere projek-
tering.

Princip for etablering af læssezone og cykelparkering samt ensretning og parkeringsoptimering (etablering af 
skråparkering) i sidegade til Ny Amagerbrogade. Projektgrænse afklares i de følgende projektfaser.

LæsseZoNer pÅ AmAgerbrogAde
læssezoner placeret på Amagerbrogade udformes som øvrige parkeringslommer 
mellem kørebane og cykelsti men med tydelig skiltning, der indikerer parkerings-
restriktionen. Der kan eventuelt etableres sænket kantsten mellem læssezonen og 
kørebanen for at understrege den særlige anvendelse. ud for læssezonen skal cy-
kelstien have sænket kantsten mod både læssezone og fortov. 

optImerINg Af pArkerINg
Med omdannelsen af Amagerbrogade ændres parkeringsforholdene. 

Til fordel for begrønning af ny Amagerbrogade flyttes ca. 90 parkeringspladser fra 
Amagerbrogade til sidegaderne.

i forbindelse med etablering af læssezoner samt opholds- og legeområder ved 
Amager Centret nedlægges ca. 40 parkeringspladser i sidegaderne. 

i sidegaderne ændres ca. 80 eksisterende parkeringspladser til korttidsparkerings-
pladser med tidsrestriktioner i dagtimerne. Disse pladser kan benyttes som beboer-
parkering i aften- og nattetimerne.

i dagens situation er der samlet 153 parkeringspladser på Amagerbrogade inden 
for projektstrækningen. Helhedsplanens anbefalede ændringer medfører at ca. 130 
pladser nedlægges. Gennem en optimering af parkeringsforholdene vurderes det 
muligt at reetablere ca. 130 parkeringspladser på sidegaderne. samlet giver der så-
ledes mulighed for at opnå et uændret parkeringsregnskab for ny Amagerbrogade. 
Denne beregning forudsætter at nye korttidsparkeringspladser med tidsrestriktioner 
i dagtimerne kan medregnes som beboerparkering.
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LæssEZONEr OG parKErING 

Korttidsparkering ved Ny Amgerbrogade

Læssezoner, ensretning og parkeringsoptimering på Ny Amagerbrogade

Læssezone

Ensretning

Korttidsparkering

Ensretning + parkeringsoptimering
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DET vIDErE fOrLØB
i det videre arbejde med Amagerbrogade bør følgende emner videreudvikles og 
indhentes før en realisering af projektet:

• udarbejdelse af lokalplan i forhold til emner af relevans for helhedsplanen, 
herunder parkering, skiltning, facade- og inventarbestemmelser

• undersøgelse af det reelle omfang af udskiftning af træbeplantningen langs 
den sydlige del af Amagerbrogade

• indhentning af udvidet landinspektøropmåling

• Afdækning og prioritering af skybrudshåndtering og klimatilpasning på Amager-
brogade og opland

• Trafiksimuleringer

• Afklaring af matrikulære forhold

• At bustrafikken i den videre projektudvikling understøttes mest muligt, bl.a. 
gennem fremkommelighedstiltag i kryds

• At det skal vurderes, om der skal gennemføres tiltag for at modvirke uhensigts-
mæssige trafikstigninger på nogle sidegader og parallelle gader
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Amagerbrogade indgår i den igangværende planlægning og implementering af Kø-
benhavns Kommunes Klimatilpasningsplan og skybrudsplan, som Borgrepræsen-
tationen har vedtaget. 

Grundet de seneste års voldsomme regnskyl, har Københavns Kommune, i samar-
bejde med frederiksberg Kommune, HOfOR og frederiksberg forsyning, udarbej-
det henholdsvis en klimatilpasningsplan samt en skybrudsplan til håndtering af de 
fremtidige regnmængder som prognoserne peger på. Helhedsplanen anbefaler at 
fremtidige løsningsscenarier for skybrudshåndtering afdækkes før realiseringen af 
projektets etape 1, samt at forslagene til skybruds- og klimatilpasning integreres så 
vidt muligt i de øvrige byrumsforslag.
skybrudssikringen skal derfor sammentænkes med omdannelsen af Amagerbro-
gade, primært i den nordre del samt i dele af passagen, hvilket vil ske i projektets 
mere detaljerede faser. Konkret vil det betyde, at vejprofilet skal udformes, så det 
kan transportere vand og dermed beskytte bygninger mod oversvømmelser i til-
fælde af skybrud. 

Endvidere skal målsætningen i Københavns Klimatilpasningsplan om øget vand-
håndtering på overfladen, øget bylivs kvalitet og synergi med anden planlægning 
indarbejdes i omdannelsen af Amagerbrogade. Regnvand fra tage, fortove og cykel-
stier  skal således i videst muligt omfang afkobles kloakken langs hele Amagerbro-
gade, for herved at fremtidssikre den nødvendige kapacitet i kloakken.

KLIMaTILpasNINGskybrUdsLøsNINg
Strækningen mellem Tyrolsgade og Amagerbanen er udpeget til at indeholde 
en fremtidig skrybrudsløsning.

Oversvømmelseskort udarbejdet af Rambøll. Planudsnittet viser 100 års regnhændelse i 
København.

kLImAtILpAsNINg
På hele strækningen, mellem Christmas Møllers Plads og 
Vejlands Allé, håndteres klimatilpasningen.
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sKYBrUDsLØsNING - sUNDBY KIrKEpLaDs
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BILaG

følgende bilag er indeholdt i den vedlagte tekniske rapport:

ØKONOMI & ETapEr
• Anlægsoverslag og etapeopdeling
• Kort over Etape 1

DIaLOG
• ny Amagerbrogade Afrapportering fra dialogprocessen April 2013, pluss 

leadership

TEKNIsK BILaGsrappOrT
• Eksisterende vareleveringsforhold, parkeringsforhold, cykelparkering
• uheldsdata
• parkeringsregnskab
• Trafik- og fremkommelighedsberegninger
• Kortlægning af skoler og institutioner

BYrUM
• Byrumsmæssige registreringer
• skyggediagrammer
• Mulige principper for skybrudshåndtering for Amagerbrogade og opland
• Besigtigelse og vurdering af træer på Amagerbrogade

ØvrIG BILaGsMaTErIaLE
• Eksisterende cykelparkering
• Eksisterende bilparkering
• ledningsforhold
• Helhedsplan 1:2000 med matrikelkort
• skitsering af doseringsanlæg
• fokusområder fra programfasen
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Visualisering Sundbyvester Plads


